
Dokumentus
Paskutiniuoju metu iš Vil­

niaus į Varšuvą buvo paskubo­
mis išvežti svarbus istoriniai 
dokumentai, kurie ligšiol buvo 
stačiatikių cerkvių, archyvuose. 
Kai kurie tų dokumentų siekė 
1323 metus ir Lietuvos mokslui 
istorijos turi gana didelės reikš­
mės. Toks skubotas istorinių 
dokumentų pervežimas, Vilnių-; 
j e sukėlė daug kalbų, įvairių 
spėliojimų ir neramumo. Kokiu 
tikslu šie dokumentai išgabenti, 
dar ligšiol nepaaiškėjo.
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Lietuvos Radio Mė­
gėjas Pasižymėjo

Prieš kurį laiką Amerikos 
jungtinių valstybių radio mėgė­
jų sąjunga buvo paskelbusi kon

LIETUVOJE RENKA
Lietuvos Pasiuntinybė gegužės mėnesio

jų sąjunga ouvo pasKeiousi xon- m >• -v rr i • p* M
kursą susikalbėti trumpu bangų i tą dieną gavo is Kaimo šitokią oficija 
radio stotimis su Amerika, šia­
me konkurse dalyvavo keli tūk­
stančiai radio mėgėjų, o ypač 
daug iš Europos. Dalyvavo ir 
Lietuvos radio mėgėjas Jast- 
žemskas, kurio stotis yra įtai­
syta Šančiuose, Kauno priemies­
tyje. Nesenai Amerikiečiai pra­
nešė šio konkurso rezultatus. 
Jastžemskio stotis LYIJ per 5 
dienas susikalbėjo net su 93 ra­
dio mėgėjais ir konkurse laimė­
jo gana gerą vietą. Jastžemskis 
nukonkuravo Latviją, Estiją, 
Lenkiją, Švediją ir kitas valsty­
bes, viso net 10 valstybių.

Kiek Išleidžiama Lietu­
vos Pradžios Mo­

kykloms
Praėjusiais metais pradžios 

mokykloms buvo išleista 24.253.- 
596 litai. Iš tos sumos netur­
tingiems moksleiviams šelpti iš­
leista 230.505 litai. Namų sta­
tybai — 2.068.002 litai, invento­
riui ir mokslo priemonėmis įsi­
gyti — 249.308 litai. Likusioji 
suma mokytojų algoms, butų 
nuomai ir kitiems reikalams. .

lę žinią apie Seimo rinkimus:
“Seimo rinkimai Lietuvoje paskirti bir­

želio devintą ir dešimtą pagal veikiančią 
konstituciją visuotinų lygių tiesių slaptu 
balsavimu proporcine sistema. Kandidatų 
sąrašus nustatys gyventojų rinktos apskri­
čių tarybos. Rinkimų įstatymas leidžia bal­
suotojams pasirinkti kandidatus kelių są­
rašų. Visa Lietuva suskirstyta aštuonio- 
mis apygardomis keturiasdešimt devy­
niems atstovams išrinkti. - Elta.”

Liet. Pasiuntinybės Informacijų Skyr.
V Washington, D. C.

ITALIJA APKAUSTYTA GELEŽINIU 
LANKU PANAŠIU I REICHO

Geneva, Šveicarija, geg. 4. — 
Tautų Lygos komitetas nespėjo 
nė sulaukt savo pirmadienio se­
sijos, kaip Mussolini pradėjo

mokykloms išlaikyti skiria 18.- . 
011.964 Itai, savivaldybės — 5.- 
858.505 litai, iš organizacijų ir 
kitų šaltinių gauta 383.127 lit. 
Vidutiniškai vienai pradžios mo­
kyklai išleista 10.522 lt.’ Vienas 
pradžios mokyklos mokinys at­
sėjo vidutiniškai 91,43 lt.

Šiais pradžios mokslo metais 
musų mokyklas lanko 258.997 
mokiniai, iš jų 133.785 berniu­
kai ir 125.212 mergaičių, švieti­
mo ministerijos laikomas moky­
klas lanko 20.593 mokiniai, savi­
valdybių — 233.240 mokinių ir 
privatiškas 5.174 mokiniai.

Imperijos. Bet kuomet Italijos 
pasiuntinys, Baron Pompeo Aloi- 
si, atvyko į Tautų Lygos posėdį, 
jis rado jau besėdintį Etiopijos 
pasiuntinį. Baronas tai matyda­
mas labai įširdo ir todėl apleido 
sesiją. Tačiau tas jo pasielgimas 
Tautų Lygos neišgazdino, ji at­
laikė savo posėdį ir nutarė sank­
ciją pratęsti iki 15 birželio mė­
nesio, kas reiškia, kad nors Ita­
lija ir nukariavo Etiopiją, ta­
čiau to karo Tautų Lyga neskai­
to užbaigtu ir nepripažysta Ro­
mos naujai pakrikštytos Imperi-

S SEIMAS

D-RAS JONAS 
ATVYKO

Dr. Jonas šliupas senas aušri­
ninkas, kovotojas už Lietuvos 
nepriklausomybę jau atvyko į 
New Yorką gegužės 12 d., 9 vai. 
ryte. Visų organizacijų paskir­
tas komitetas pasitiko jį uoste. 
Daktaras šliupas laikinai apsi­
stojo pas savo dukterį, daktarę 
Aldoną šliupaitę, 179 So. 2nd 
St., Brooklyn, N. Y. Brooklyne 
daktarui ruošiamas 
bankietas geg. 17 d., 6 vai. va­
kare, Labor Lyceum salėje, 949 
Willoughby Ave., o taip pat ir 
viešas susirinkimas, kuriame 
Šliupas pasakys savo pirmąją po 
atvykimo kalbą. Iš čia svečias 
leisis į lietuvių kolonijas kalbų 
sakyti. Maršrutas bus paskelb-

priėmimo

dr. 
su-

KĄ SAKĖ DR. JONAS ŠLIU­
PAS IŠVAŽIUODAMAS

AMERIKĄ
Išvykstančiam į Ameriką 

Jonui šliupui Kaune buvo
ruoštšos gražios išleistuvės. Jose 
dalyvavo keli organizacijų ir lai­
kraščių atstovai. Apie savo ke­
lionę dr. J. šliupas laikraštinin­
kams taip pasakė:

—Išvažiuoju iš Klaipėdos ba- 
ladžio 28 dieną. Per dešimts 
dienų tikiuosi pasiekti New Yor- 
ką. New Yorke sustosiu pas sa­
vo dukterį Aldoną. Iš New Yor- 
ko važiuosiu į Čikagą, nes ten 
yra svarbiausias mano misijos 
tikslas. Ten jau yra sudarytas 
ir mano keklionės Amerike mar­
šrutas. Tikiuosi aplankyti bent 
10 svarbesnių lietuvių kolonijų. 
Jaučiu Amerikos lietuvių, kurie

ŠLIUPAS JAU 
AMERIKON
man rašo laiškus 
nuoširdumą. Tai man duoda gerų 
vilčių.

— Koki Tamstos kelionės tiks­
lai ? — paklausė laikraštininkai.

— Nežinau ką yra sumanę pa- 
1 tys Amerikos lietuviai. Bet 
mano tikslas — musų tautos 
reikalai: lietuvių tautiška dva­
sia, žmoniškumas, dvasinė kul­
tūra. žinote, kad aš santykius 
grindžiu etika, žmoniškumu, ir 

’teisingumu. Tai ir stengsiuosi; 
| ta kriptimi paveikti už jūrių : 
brolius. Tikiuosi, kad jie atjau-Į 
čia musų sunkią padėtį ir kaip 
ankščiau rėmė, parems ir dabar. I 
Juk ankščiau, kai ūkiškos krizės 
nebuvo, tie lietuviai daug padė­
jo ir medžiagiškai. Be to, pa­
tirsiu, kokie ten nusistatymai. 
Veiksiu, kad Lietuva nebūtų už­
miršta.

— Tamstos labai laukia į 
SLA. seimą, — pastebėjo lai­
kraštininkai.

— Nagi, aš su Peseckiu buvo­
me Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje steigėjai. Į Ameriką aš 
važiuoju pas lietuvius, o ne pas 
partijas, nes aš jokiai partijai 
nepriklausau, — baigė savo pa­
reiškimą dr. Jonas šliupas.

šia proga, pažymėtina, kad 
Vytauto Didžiojo universitetas 
suteikė dr. Jonui šliupui teisių 
garbės daktaro laipsnį. Jo sutei­
kimo iškilmės bus vėliau, kaip 
dr. Jonas Šliupas grįž iš Ameri­
kos. Tokiu budu dabar jau dr. 
šliupas turi tris Lietuvos uni­
versiteto garbės daktaro laips­
nis — istorijos, medicinos ir tei­
sės.

atsinešima ir v

jos, o vietoj to viso, dar reika­
lauja apleist Etiopiją.

Už šitokį Tautų Lygos pasiel­
gimą Mussolini ištraukė savo de- 
įjgaciįą iš Tautų Lygos sesijos 
ir^agriįsirio visai ją apleist. Da­
bar Mussolini norėtų visų sauk­
ei j inių valstybių atstovybes iš­
guit laukan iš Etiopijos ir su jo­
mis nieko bendro neturėt iki 
Etiopijos nepripažins Italijos te­
ritorija. Sulig Mussolini įsakymo 
Tana ežeras jau visas okupuotas 
ir pastatytas po 28 plaukiančių­
jų orlaivių sargyba.

Tautų Sąjunga tuo tarpu nie­
ko daugiau griežtesnio neveikia 
prieš Italiją, apart to, ką prižiū­
ri sankcijos vykdinimą. Ji lau­
kia iki 15 birželio dienos, nes 
nuo tos dienos jau susiformuos 
naujai išrinkta prancūzų valdžia. 
Ir jei naujovinė prancūzų val­
džia parems Anglijos reikalavi­
mą, o prie jų dar prisidės 5G 
mažesnių tautų, tai italams su 
sankcijomis gali taip atsieit, kad 
jie pasijus Reicho lanke Joesėdį. 
Tačiau nesinori tam tikėt, kad 
“varna varnai akį kirstų”.

Jei pažvelgt į Tautų Uygos 
praeities istoriją, tai tuoj pama­
tysim, kad silpnesnės valstybės 
buvo didžiųjų skriaudžiamos ir 
išnaudojamos. Kad ir paimk pav. 
Vilniaus, Mandžurijos ir Etiopi­
jos pagrobimo reikalą, pamaty­
sime, kad Tautų Lyga neįstengė 
sudraust nė vieno iš grobuonių, 
ir todėl labai abejotina ar jai 
pasiseks Mussolini sudraust.

Juk Lenkiją, Japoniją ir dabar 
i Italiją labai lengvai buvo galima 
sudraust ir grąžint atgal užgrob­
tas teritorijas, tačiau juk visi
• žinome kad tos užgrobtos terito­
rijos del Tautų Lygos jau likos 
užmirštomis. O jei dabar anglai 
ir prieštarauja prieš italus, tai 
tik del apgynimo savo interesų 
Afrikoje, o ne del kitų į Lyga

* priklausančių tautelių.
Vėl, kai didieji susipeš, ma­

žu mažukam kaulas teks...

“HINDENBURGAS” PIRMU SYKIU APLANKĖ SUV. 
VALSTIJAS

Milžinižkas naujai padarytas Vokiečių Zeppelinas apleidžia 
savo pastogę Friedrickshafen, Vokietijoje prieš išskridimą į 
Šiaurės Amerikos Suv. Valstijas ir taipgi į Pietinę Ameriką, šis 
Zeppelinas aplankė pirmą sykį Ameriką atverdamas su savim į 
Lakehurst, N. J. 51 pasažierą, tuomi pažymėjo šiaurės Atlantiko 
perskridimą.

SLA. Pildomosios Tary­
bos Rinkimų Daviniai
SLA. Prezidento F. J. Bago- 

čiaus paskirta Pildomosios Ta­
rybos rinkimi|rbalsams suskaity­
ti komisija, gegužės 12 dienos 
popietyje baigė balsus suskaity­
ti. Komisiją sudarė SLA. Kon­
trolės Komisijos narys p. S. A. 
Cibulskas ir SLA, kuopos nariai 
pp. J. Valaitis ir V. Kalvelis. Pil­
nas komisijos; raportas tilps se­
kamos savaitės “Tėvynės” num., 
o šia proga paskelbiame tik ga­
lutinas balsų skaitlines, kiek ku­
ris kandidatas balsų gavo.
Prezidento Urėdui —

F. J. Bagočius.............
N. Rastenis..................
J. A. čeponqnis .......

Vice Prezidento Urėdui —
J. K. Mažukha.............

3,669
2,227

251

3,432
2,659

VOKIEČIU ZEPPELINAS SUMUŠĖ 
' GREITUMO REKORDĄ —

Vokiečių naujai pabudavotas 
Zeppelinas Hindenburgas vairuo­
jamas Dr. Hugo Eckener atskri­
do į Lakehurst, N. J. su 50 pa- 
sažierų ir čia kiek pabuvojęs, įsi­
pylė 8,666 galionus aliejaus del 
4 Diesel motorų, įsiputė 1,100,- 
000 kubiškų pėdų vandendario 
ir dar ko kita. Paskui sukrovė į 
vidų 1,751 svarą laiškų ir 2,394 
svarus siuntinių. Suregistravo 
56 pasažierus, bet tik 47 tevežia- 
vo. Iš tų pasažierų viena buvo 
moteris, senutė, 86 metų am­
žiaus ir 13 metų vaikas. Gi vi­
si kiti įvairaus amžiaus.

Kuomet jau buvo viskas gata­
va, Zeppelinas pasiliuosavęs nuo 
įkabų pakilo į viršų ir palengva 
slinko link Atlantiko vandenyno, 
Londono ir galiau pasiekė Vo­
kietiją. Jo kelionės ilgis buvo 
6,670 kilometrų (4,168 mylios) 
ilgio, kurią jis atliko į 49 valan­
das ir 3 minutes. Skridimas 
Hindenburgo iš Vokietijos į Suv. 
Valstijas užėmė jam.62 valan­
das laiko. Tačiau kelionė Zeppe-

linu į abu galu buvo pasekmin­
ga, taip kad dabar planuojama 
atidaryti Transatlantinio susi­
siekimo oro linija tarpe Suv. 
Valstijų ir Vokietijos.

“Graf Zeppelin” 1929 metais 
perskrido vandenyną j 54 va­
landas. O dar vėliau Los Ange­
les į 81 valandą ir 17 minutų. 
Gi naujausis ir didžiausias pran­
cūzų laivas Normandie tą pačią 
kelionę perplaukė į 4 paras, 11 
valandų ir 42 minutes.

Ateityje tikimasi, kad Zeppe- 
linai ant tiek bus ištobulinti; 
kad į 30 valandų iš Europos ga­
lės lengvai atskrist Amerikon. 
Ir netrukus Zeppelinai pradės 
konkuruot laivus ne tik greity­
je, bet ir kainoje. Dabartinė 
kaina skrendant Hindenburgu į 
vieną šoną buvo $1000.; į ten ir 
atgal — $1,400. Be abejonės, 
kad ši kaina per aukšta ir nepri­
einama, tačiau šaly užtektinai 
yra kapitalistų iš kurių, nors ir 
dabartiniu momentu įsteigus 
oro liniją, butų galima gražaus 
pinigo pasidaryt.

Sekretoriaus Urėdui —
M. J. Vinikas..........
P. Jurgeliutė .........
W. J. Morris ..........

Iždininko Urėdui —
K. P. Gugis ............
J. S. Lopatto ..........

Globėjų Urėdui —
Mockus .............  .
Mikužųitė...........

Iždo

3,394
2,466

237

3.374
2,717

3,442
3,170

^,-2,669
A. Zalatorius 2,159
K. Preytis................... 328

Daktaro Kvotėjo Urėdui —
Dr. J. Staneslow.......... 3,406
Dr. M. Mikolainis .... 1,922
Dr. A. J. Valibus .... 655

S. E. Vitaitis

Kursai Užsienio Lie­
tuvių Mokytojams 

Palangoje
Draugija užsienio lietuviams 

remti šiais metais vasaros metu 
Palangoje rengia 30 dienų Lie­
tuvos istorijos ir lietuvių kalbos 
užsieniuose dirbantiems lietuvių 
mokyklose lietuviams mokyto­
jams kursus. Į kursus mokytojai 
kviečiami iš įvairių valstybių. 
Kursantams bus suteikta proga 
aplankyti įdomesnes Lietuvos 
vietas. Tsb.

į Latviją Išvažiavo 2.318 
Lietuvos Darbininkų

AUSTRIJA GERINASI PRIE 
MUSSOLINĮ

Vienna, geg. 14. — Austrijos 
vice kancleris von Starhember- 
gas pasitraukė nuo savo vadovy­
bės. Tuojau po jo pasitraukimo 
kancleris Kurt Schuschnigg’s 
kreipėsi į Romą prie Mussolini, 
pareikšdamas Austrijos ištiki­
mybę ir bendradarbiavimą Itali­
jai.

Mat, iki šioliai vis buvo lauk­
ta Austrijos nacių sukilimo ir 
susijungimo su Vokietija, kas 
be abejonės Vokietiją labai su­
stiprintų ir galų-gale pasidarytų 
nebesukalbama.

Lietuvoje Brangsta 
Nekilnojamieji Turtai
Užėjus ūkiškam sunkmečiui, 

nekilnojamieji turtai Lietuvoje 
pradėjo smarkiai atpigti. Buvo 
labai atpigusi žemė, miestuose 
namai ir sklypai. Kai kas norė­
jo parduoti ir fabrikus bei kitas 
įmones, žodžiu, tai buvo ūkio 
krizės padariniai, kuriuos teko 
pergyventi daugeliui valstybių.

Toks pigusis laikotarpis tęsėsi 
maždaug nuo 1932 metų pabai­
gos iki šių metų pradžios. Ta­
čiau dabar nekilnojamųjų turtų 
vertė pamažu vėl ima kilti. Jau 
žymiai pabrango žemė ir mies­
tų namai. Visame krašte jau­
čiamas gyvesnis ūkiškas judėji­
mas. Taip pat pakilo ir žemės u- 
kio gaminių kainos. Jau ir pas 
ūkininkus, kurie ankščiau jautė 
pinigų badą, dabar pradeda dau­
giau jų atsirasti. Ankščiau, kaip 
juokaudami žmonės sakė, Lietu­
voje gerą arklį buvo galima nu­
pirkti už kelis pusbonkius deg­
tinės (25-30 litų), dabar jau u- 
kininkai už paprastą darbo ark­
lį gauna 200-300 litų. Vadinasi, 
šiandieninės kainos artinasi prie

buvusiųjų gerųjų laikų kainų. 
Tai reiškia, kad Lietuvoje apie 
trejus metus viešpatavusi ūkiš­
ka krizė jau ima pamaži praei­
ti. Nors Lietuvą ūkiškas sunk­
metis ne taip sunkiai palietė, 
kaip kitas valstybes, vis dėlto 
teikės nemaža pajėgų ir darbo, 
kol visas ūkiškas gyvenimas su­
grįš į senąsias vėžes.

Šiemet Lietuvoje Bus 
Daug Aviacijos Dienų
Stengdamasis Lietuvos visuo­

menėje plėsti idėją Lietuvos 
Aero Klubas šią vasarą visame 
krašte nutarė suruošti daug a- 
viacijos dienų. Dėl to jis krei­
pėsi į šaulių rinktinių vadus 
aiškindamas, kur tokioms šven­
tėms ruošti yra tinkamos sąly­
gos. Aviacijos dienų programo­
je numatoma velkamasis skri­
dimas, aukštojo pilotažo skrai- 
dimai, malūnsparnio ir sklandy­
tuvų demonstravimas, lėktuvais 
'žmonių pavėžinimas ir kita, šio­
mis aviacijos dienomis Lietuvos 
visuomenė labai domisi, nes jos 
bus ruošiamos ne tik miestuose, 
miesteliuose, bet ir kaimuose.

Jau kelinti metai, kai Latvi­
ja vasaros laiku laukų dar­
bams samdo ūkio darbininkus iš 
užsienio. Pernai jie buvo pradėti 
samdyti ir Lietuvoje, iš kur į 
Latviją buvo išvažiavę apie 
6000 laukų darbininkų. Tačiau 
šiemet, nors Latvija taip pat no­
rėjo išsivežti 5.000 — 6.000 Lie­
tuvos darbininkų, bet jų išvažia­
vo tik 2.318. Daugiausia važuo- 
ja vyrai. Iš viso šiemet išvažia­
vo 1.598 vyrai ir tik 720 mote­
rų darbininkių. Tsb.

NESUSIPRATIMAI TARPE 
ŽYDŲ IR ARABŲ DIDĖJA
Jeruzolimas, geg. 14. — Pa­

lestinos gubernatorius išleido 
naują įstatymą, kad sulaikyt ra­
sių kivirčius. Įstatymas drau­
džia naujame Jeruzolime vaikš­
čiot gatvėse tarpe 10-tos vakare 
ir iki 6 iš ryto. Jau šiuose žydų- 
arabų kivirčiuose 4 žydai buvo 
sužeisti ir vienas arabas nukau-

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ



PUSLAPIS 2-ras AMERIKOS LIETUVIS Gegužes 16-tą dieną, 1936 m.

Baltimore, Md.
UNIJOS~NARIŲ^ŪŠlRINKI- 

MAS
Gegužės 6-tą dieną, Lietuvių 

salėje įvyko Amalgamaitų uni­
jos skyriaus su triukšmeliu susi­
rinkimas. šis susirinkimas ypa­
tingai buvo gausus kas davė 
suprasti, kad bus kas nepapras­
to. Po perskaitymo protokolo ir 
išklausius Jungtinės tarybos ir 
veikiančio komiteto raportus, 
delegatai, jau prieš kelias savai­
tes išrinkti važiuoti į Amalga­
maitų unijos konvenciją Cleve- 
lande (Ohio) už nuskirtą atlygi­
nimą — 100 dolerių, dabar pa­
reikalavo dar po 50 dolerių dau­
giau, ir gavo. Na, ir kurgi ne­
gaus, kad tam buvo gerai prisi­
rengę ir turėjo gerą būrį agita­
torių, kurie nesigailėjo skyriaus 
iždo, kad patenkinti savo drau­
gų užgaidas. Taip nesąžiningai 
eikvojant skyriaus iždą neilgai 
jo užteks. Ir kas tada bus kaip 
skyriaus iždas bus tuščias? Ge­
ros akys durnų nebijo, tai sena 
ir teisinga lietuvių patarlė.

Delegatas V. Luiza reikalau­
damas daugiau pinigų, pasakė, 
kad jam sarmata važiuoti su 
100 dolerių, kuomet kiti skyriai 
savo delegatams moka daugiau. 
Ištikrųjų jeigu jo akys butų du­
rnų bijoję, tai jis nebūtų drįsęs 
antru kartu reikalauti daugiau, 
kuomet buvo sutikęs važiuoti už 
nuskirtą iškalno atlyginimą — 
100 dol. Tas pareikalavimas da- 
dėčkų buvo padarytas nekuo ki­
tu kaip tik pasinaudojimo tiks­
lu. Gėda taip daryti.

Toliau pramonės atstovas da­
vė savo dviejų savaičių raportą, 
pažymėdamas, tai kad siuvyklo­
se darbai sumažėjo, tačiau darb­
daviai tikrina, kad šį sezoną ilgų 
pertraukų nebus ir kad nuo pu­
sės gegužės vėl prasidės darbas 
pilnam laikui. Pramonė atstovas 
savo raporte pažymėjo, kad bro­
lių Juočių siuvyklos vienas dar­
bininkas, italų tautybės sirgo il­
gą laiką (apie šešis mėnesius) 
ir kuomet pasveiko, norėjo grįž­
ti atgal prie savo darbo, siuvy­
klos darbininkai susitarė jo ne­
priimti ir nepriima, nežiūrint nei 
į tai, kad skyriaus veikiantis 
komitetas buvo nutaręs, kad sir­
gęs darbininkas turi grįžti prie 
savo senojo darbo. Užbaigus 
pramonės agentui savo raportą, 
tuoj ir prasidėjo diskusijos apie 
kalbamąjį darbininką ir vis iš 
priešingos pusės vieni kalbėjo 
gavę balsą, o kiti rėkte-rėkė 
daugiausia ant pirmininko, kad 
jiems neduoda balso. Ir kurgi 
pirmininkas gali visiems ant sy­
kio duoti balsą, kuomet yra už­
siregistravusių virš 20, norinčių 
kalbėti ?! Pirmininkas turėda­
mas tiek daug užsiregistravusių 
kalbėti, o jau 11 y ai. nakties, 
tai jis atsiklausė susirinkimo, ar 
jie nori per naktį diskusuoti, ar 
nori, kad diskusijos butų baig-

Ekskursijos i Lietuvą

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Per Gothenburgą, Švediją
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Laivo nemainant
Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 

švedų Amerikos Linijos. Klaipėdos 
skyriaus vedėjas. 

Antra ekskursija išplauks
LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ 

Per Gothenburg-Stockholm
Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas, 
švedų Amerikos Linijos centralinėje raš­
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuvių Laivakor­
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Neto Yorko
KUNGSHOLM ..........  birželio 4
DROTTNINGHOLM .... birželio 10
GRIPSHOLM ...............  liepos 1
DROTTNINGHOLM ........... liepos 11
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro­
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba
SWEDISH AMERICAN LINE 

154 Boylston St, — Boston Mass. 

tos tuojaus? Gavęs sutikimą dis­
kusijas baigti, pareiškia, kad 
diskusijos baigta ir jeigu nėra 
kitų reikalų — susirinkimas už­
darytas.

Baigus susirinkimą, pasidarė 
tikras jomarkas: norintieji kal­
bėti vieni iš jų keikdami išėjo iš 
svetainės, o kiti bėgo prie pirmi­
ninko, šaukdami — Hitleris! 
Hitleris! Mes tave išrinkome, o 
tu mums neduodi balso.

Yra labai nemalonus apsireiš­
kimas, kad darbininkai nusista- 
to prieš darbininką, lygiai ne­
malonu yra ir tai, kad susiagita- 
vęs būrys ateina į susirinkimą ir 
ten riksmu nori pravesti savo 
nusistatymą, kas yra nedaleisti- 
na.

Šitokių nemalonių ir negeisti­
nų apsireiškimų pas mus neturė­
tų būti. P. P. Jaras

Philadelphia, Pa. .
GERB. SVEČIAS V. UŽDAVI­

NYS JAU DIRBA
Vos tik pribuvo į “Broliškos 

Meilės Miestą” aukštai gerbia­
mas svečias Vincas Uždavinys 
jau pasakė dvi prakalbas, kurios 
įvyko balandžio 26-tą d., Šv. Jur­
gio parapijos salėje, tarpe Sal­
mon ir Venango gatvių, ten, 
kur klebonauja visų gerbiamas 
klebonas kun. Zimblys. Kalbė­
tojas buvo maloniai sutiktas.

Gerb. cvečias yra Vilniui Va­
duoti Sąjungos Reikalų vedė­
jas, ir “Musų Vilniaus” redakto­
rius, tuom ir kalba visa buvo 
apie atvadavimą Lietuvos sosti­
nės Vilniaus. Kalbėtojas, labai 
aiškia ir gražia lietuvių kalba, 
nuodugniai išpasakojo apie pa­
darytą skriaudą Lietuvai ir vi­
sai lietuvių tautai lenkų okupa­
cijos mete.

Tuom pat apie trečią valandą 
gerb. svečias kalbėjo Lietuvių 
Muzikąlėje svetainėjej prie Alle­
gheny alėjos. Kaip vienose, taip 
ir kitose prakalbose neperdau- 
giausiai prisirinko žmonių, bet 
visi atydžiai klausėsi aiškių jo 
išvedžiojimų link atvadavimo 
musų sostinės Vilniaus. Buvo 
renkamos Vilniaus Vadavimui 
reikalams aukos, šv. Jurgio Pa­
rapijos salėj sudėjo $22.75, ne- 
kurie dėjo po dolerinę, ir sakė: 
“tegul bunie vienas plitgalis del 
lenko, per nugarą, ir lauk iš 
Vilniaus”.

Antrose prakalbose, Tautinin­
kų surengtose, Muzikąlėje sve­
tainėje, surinkta $21.75.

Gerb. svečias savo kalboj vi­
sus kviečia prie taip skaudžios 
Lietuvai padarytos žaizdos už- 
gydymo — atvadavimo Lietuvos 
sostinės Vilniaus. Ragino nors 
ir mažiausia .dalele prisidėti del 
sudrutinimo visuomeninio darbo 
už Vilnių. K. Dryža

* * *
P. PRANAS PŪKAS A

Philadelphijos mieste gyvena 
ir veikia tautiškus darbus Pra­
nas Pūkas. Pirmiau jis gyveno 
pietų daly miesto ir prigulėjo 
prie Šv. Kazimiero parapijos. Ne 
buvo mums malonu skirtis su 
p. Puku, bet kitokio išėjimo ne­
buvo, turėjo palikti sautiečius, 
ir mes kaipo gero ir pavyzdingo 
asmens, apgailestaujam.

Pranas Pūkas, pirmiau turėjo 
savo nuosavą namą, vertėsi lai­
krodžiais ir kitais brangakme- 
nais iš ko darė pragyvenimą. 
Dabar jau jis persikėlė į naują 
vietą, po numeriu 906 No. 12th 
St., prie šv. Andriejaus parapi­
jos, kur klebonaujaj kun. Juozas 
Čepukaitis, ir ten lietuvaitės se­
sutės Kazimierietės mokytojau­
ja. Girdėjau, kad žada leisti sa­
vo dukreles į lietuvišką mokyklą, 
kas pagirtina.

Naujoje vietoje Pranas įsigijo 
savo nuosavą namą, ir vėl pra­
dėjo vartyi senąjį biznį: taiso 
laikrodžius, parduoda įvairius 
auksinius ir sidabrinius žiedus, 
ir taip su savo jauna pavyzdinga 
moteria verčiasi. Tačiau Pra­
nas Philadelphijos mieste yra ži­
nomas netik kaipo biznierius, 
bet kaipo tautiškas patrijotas — 
veikėjas! Tuomi sveikinu p. 
Praną Pūką ir visą jo šeimą su 
nauju gyvenimu, tegul jam lai­
mė telydi.

Pr. Pūkas, Lietuvos kūrimo­
si laikotarpy dar energingai dir­
bo prie Lietuvos Atstovybės 
Washingtone, (D. C.) kur ir už­
sipelnė gero vardo. Mat, jis yra 
išėjęs aukštus mokslus Rusijoj, 
dar Caro laikais, ir todėl jam ne­
sunku buvo imtis verslo ir šio­
je šaly. K, Dryža

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTININKŲ ISTORIŠKA KELIONĖ 
LIETUVON

Pirmojo pasaulio lietuvių kongreso Kaune proga, pirmu kart 
lietuvių tautos istorijoje, ten nusiųstas organizuotas Amerikos 
lietuvių sportininkų būrys iš 11 žmonių. Milžiniškas darbas labai 
trumpu laiku atliktas vadovaujant senam prityrusiam Amerikos 
lietuvių veikėjui advokatui J. Bagdžiunui-Borden, (Lietuvos Lais­
vės Varpo sumanytojui įkūrėjui). Kelionei ten ir atgal, gražioms 
uniformoms ir visoms išlaidoms fondas per 6 savaites sudarytas iš 
piknikų ir bankieto pelno, aukų. Atvaizde — sportininkai (jie visi 
su ženklais ant krūtinių) su juos aprūpinusiu Amerikos Lietuvių 
Olimpiados Komitetu ir kai kuriais veikėjais ir rėmėjais. Pirmoje 
eilėje, iš kairės: Julius Petrulaitis, Jonas Knašas, Edvardas Krau- 
čiunas-Krause, Am. L. OI. K-teto pirmininkas advokatas Jonas 
Bagdžiunas-Borden, Petras Barskis, Viktoras Yanzanąitis, Anta­
nas Lauraitis; II eilėje, iš kairės: Am. L. OI. K. iždininkas advo­
katas bankininkas Jonas Brenza, Benediktas Budrikas, Kazys šed- 
vilas, plaukikė Ema šemaitytė, adv. Kastas Savickas, Mikas Lu­
kas, Am. L. OI. K. sekr. kun. A. Valančius; III eik, iš kairės: K. 
nariai: žymi veikėja Ona Kirienė, Stasys Mažeika, B. Petkevičius- 
transportacijos k-sijos pirm., sportininkų ekskursijos Lietuvon va­
dovas Jonas Juška, Jonas Eudeikis, advokatas Jonas Zuris — pra­

mogų k-sijos pirm., daktaras Steponas Biežis — sveikatos komisi­
jos pirmininkas; IV eit, iš kairės: (K. nariai): J. Juozaitis, Sofija 
Kellienę, Ieva Lukošiūtė, Stasė Gapševičienė. Vincenta Insodienė, 
Emilija Prosevičiutė, Povilas šaltimieras; V eil. iš kairės, K. Na­
riai: Stasys šimulis, Jonas Feravičius, Antanas Valonis — fin. 
k-sijos pirm., Lietuvos žurnalistas Arėjas Vitkauskas, Jonas Vis- 
kontas; VI eil. iš k., K. nariai: M. Baigo, Metrikis, Kazys Kriš­
čiūnas, Jonas Barškietis.
LIETUVOS LAISVES VARPO SUMANYTOJAS ĮKŪRĖJAS AD 
VOKATAS JONAS BAGDŽIUNAS-BORDEN PO 47 METŲ NE­

BUVIMO VYKSTA LIETUVON
Amerikos Lietuvių Olimpiados Komitetas, kurio pirmininku 

yra advokatas Jonas Bagdžiunas-Borden, savo nepaprastame iškil­
mingame posėdyje nutarė ir įgaliojo pirmininką advoktą Bagdžiu- 
ną-Borden susitarti su atitinkamomis įstaigomis ir asmenimis Lie­
tuvoje, kad kitais metais atkviesti Lietuvos sportininkus į Ameri­
ką — padaryti rungtynes, kaip kad Amerikos lietuviai sportinin­
kai pereitais metais buvo nusiųsti pirmojo pasaulinio lietuvių kon­
greso proga į Kauną. Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto pir­
mininkas advokatas Bagdžiunas-Borden Lietuvoje tarsis ir dėl 
Amerikos Lietuvių’sportiniftkų^šJuntimo Į Lietuvą antrojo pasau­
linio kongreso proga.

Chicago, Illinois
IŠ LIETUVIŲ AERO KLUBO 

VEIKIMO
Gegužės 8-tą dieną įvyko Chi- 

cagos Lietuvių Aero Klubo pasi­
tarimas, kuriame dalyvavo ir ką 
tik į Chicagą atvykęs lakūnas 
Antanas Kiela, kurs yra šį klu­
bą įkūręs.

Vasarą klubas pradės daug 
smarkiau darbuotis. Lėktuvas 
jau yra sutvarkytas skridimui. 
Klubo pirmininkap Juozas Kri­
vis, kurs kartu yra ir instruk­
torius, mokys norinčius skraidy­
ti. Taipgi, kurie lietuviai norės, 
galės pasimokyti kaip iš lėktuvo 
ant žemės nusileisti parašiutu.

Lakūno Kielos paaiškinimo žo­
dis apie savo projektuojamąjį 
skridimą ir New Yorko į Kauną 
be sustojimo 1937 metais sukėlė 
nepaprastą entuziazmą. Visi 
kaip vienas pasirižo visom išga­
lėm remti tą skridimą.

Taipgi susirinkusieji nutarė 
šią vasarą surengti aviacijos 
dieną su visokiom įdomybėm. 
Kai jau bus kas nors tikresnio 
ir įdomesnio tuo reikalu nuveik­
ta, tai plačiąjai visuomenei bus 
pranešta.

Julius Urbonas

RENKIMĖS I LIETUVĄ 
SU

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
BIRŽELIO JUNE 17 D. 12 VAL. DIENĄ 

Iš New Yorko į Klaipėdą per Cherbourgą 
Ekskursiją asmeniškai veda Cunard White Star Linijos valdininkas

STEPONAS BERGEN
Šią ekskursiją užgyrė 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE
< Del laivakorčių ir vietų laive kreipkitės j musų 

Agentus arba Cunard White Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
33 STATE ST., BOSTON, MASS.

7 dienos | LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

..Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais..

COLUMBUS 
HANSA ~ 
HAMBURG

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston St., Boston, Mass.

DEUTSCHLAND 
~ NEW YORK

Brooklyn, N. Y.
PAGERBIMO VAKARIENĖ
Gegužės mėn. 7-tą d., 1936 m., 

Apreiškimo parapijos kamba­
riuose Moterų S-gos 29-ta kuo­
pa surengė Liet. Meno Teatro 
vaidilų vakarienę.

Atsilankė gerb. klebonas kun. 
Pakalnis, Moterų S-gos atstovės 
ir narės, L. M. T. nariai ir sve­
čiai, kas sudarė linksmą lietuvių 
būrelį.

To vakaro vedėja p. Gerdve- 
tienė pasakė įžanginę kalbą, pa- 
girdama ir įvertindama L. M. T. 
darbuotę meno srityje.

Įspūdingą kalbą pasakė kun. 
Pakalnis, pabrėždamas scenos 
meno svarbą lietuvių visuomeni­
niam gyvenime — veikime; lin­
kėdamas, kad ir kitos vietinės 
organizacijos pasektų L. M. T. 
įdejinį veikimą.

Ilgų metų Moterų S-gos pirm. 
B. Mikulskienė savo kalboj iš­
reiškė daug simpatijos L. M. T. 
su pažadu visuomet remti scenos 
veikimą. Be to dar kalbėjo Su- 
baitienė, Terevaišienė, Bilevičie- 
nė ir kitos.

Iš L. M. T. kalbėjo pirm. Rau­
donaitis, E. Bartkevičiūtė, Ostei- 
ka ir visa eilė kitų.

Prie taip skaniai prirengtos 
vakarienės ir įdomių kalbų — 
prisiminta ir L. M. T. narė Var- 
rutė Klingaitė pasiunčiant jai 
laišką su visų ten atsilankusių 
parašais.

—o—
Pranešama, kad gegužės mėn. 

17-tą d., 1936 m., Piliečių Klu­
be, 80 Union Avė., L. M. T. ren­
gia šeimynišką pasilinksminimą, 
šis bus įdomiausias iš visų 
kitų, nes kiekvienas narys turės 
išpildyti ką nors programoje. 
Apart to bus šokiai, žaidimai ir 
užkandžiai. Pradžia 7 vai. va­
kare. Koresp.

Ekskursija į Jūsų Senų

Jei jus keliaunate j savo seną 
šalį, keliaukit per Cunard White 
Star liniją. Ji ypatingai ren­
giasi prie įžymios ekskursijos į 
Lietuvą, kuri įvyks ekspresiniu 
garlaiviu BERENGARIA, laivas 
išplauks iš New York birželio 
17-tą.

šita ekskursija ypatiškai bus 
prižiūrima p. Stepono Bergeno, 
kaipo prityrusis vadovas Cu­
nard White Star Linijos. Jis 

visuose keliauninku reikaluose 
maloniai patarnaus ir prieš lai­
vo atplaukimą bus suruoštas ma­
lonus sutikimas. Neabejotina, 
kad iš jūsų daugumas gerai Ber­
geną pažįstate.

Jūsų bagažai siunčiami tiesiog 
į Jūsų sustojimo vietą, bei ten, 
kur jie adresuoti.

Philadelphia. Pa.
Prie Hog Island ir Tunicum 

Avė., Philadelphijos pietų daly 
taiso trans-Atlantiko orlaivių ir 
zeppelinų stotį. Prie to darbo, 
dirba 6,200 darbininkų. Visas 
ištaisymas atsieis $4,250,000. že­
mės plotas užima 212 akrų. 
Darbas pagal sulygimą turi 
būti baigtas lapkričio 1-mą die­
na š. m.

Netikėtai surado, 
McClelland, 62 metų 
muose užlaikė 46 šunius ir 8 ka­
tes. Kad tuos gyvulius užlaikyt, 
tai toji senukė rinkdavo aukas ir 
parduodavo saldaines ir iš to ji 
pati maitinosi ir sykiu tuos gy­
vulius šėrė, šunys buvo (poodle) 
veislės, maži balti, ir visi turėjo 
vardus. Mrs. McClelland gyve­
na prie 9-tos ir Lombard g-vės.

“Balandėlis”

kad Mrs. 
senė, na-



Gegužės 16-tą dieną, 1936 m

V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Ilgų Ežero Skanios Žuvys, Bet Žuvauti 

Uždrausta, nes Ežeras Išnuomuotas
Gyvendamas pas savo namiš­

kius Ilguose arti Ilgų didžiojo 
ežero, rengiausi eiti kuo grei­
čiau žuvauti, nes buvau pasiilgęs 
lietuviškos žuvies. Bet deja, bro­
lis nusišypsojęs tarė: brolau, 
Vladai, jei nori bėdos išvengti, 
geriau neik žuvauti.

Kodėl, kokia gali būti bėda? 
Ar manai, kad aš ežere prager­
siu ir Amerikon nesugrįšiu?...

Ne, mielasis, — sakė jis, — 
dabar žuvauti lietuviškam ežere 
gali tik tas, kuris turi leidimą, 
be leidimo žuvauti negalima, 
reikia didelę bausmę užmokėti, 
jeigu sugautų žuvaujant be lei­
dimo.

A, tai šitokį įstatymai? Tai 
reikia man išsiimti leidimą, nes 
aš noriu tame ežere pažuvauti, 
Ilgų ežero skanių žuvų paragau­
ti.

Et, kam dar tau žuvauti, nu­
eisim pas poną žuvininką, gau­
sim žuvų kiek norėsim ir labai 
pigiai! — pareiškė brolis.

Taip ir buvo. Aš žuvauti su 
meškeria ar tinklu negalėjau, 
nes kol bučiau gavęs leidimą, 
o gal kaipo užsienietis, leidimo 
nebūčiau visai gavęs, tatai nu­
ėjau pas poną žuvininką, kuris 
tarnauja pas to Ilgų ežero nuo­
mininką, gaudo žuvis, o nuomi­
ninkas — Merkinės žydelis, 
“Mauškė”, pasiėmęs žuvis veža 
j rinką pardavinėti.

Na, p. žuvininkas labai man­
dagus, Davainiškių kaimo gy­
ventojas, galima sakyti, kaimy­
nas ir mano brolio kolega, tatai 
jis maloniai man ne tik žuvų 
davė, betį laivelį mane su foto 
mašiną (kemarą) įsisodino ir 
išplaukėm laiveliu į ežerą su di­
deliu tinklu žuvauti.

O, kokia laimė! Kaip buvo ma­
lonu važinėti po didžiulį Ilgų e- 
žerą, kaip žingeidu man buvo 
matyti kaip dabar Lietuvoje žu­
vis gaudo su tinklu, “profesio­
nališkas” žuvininkas, arba, kaip 
“dzūkai” sako: “ribokas”.- " ‘

Na, p. Valasinevičius turbut 
ant ežero užaugęs, nes jis mo­
ka žuvauti. Jis ir jo brolis įrėši 
laiveliu nuo vieno krašto ežero 
ligi kito, tas jųjų laivelis tarsi 
motoro varomas labai greitai 
plaukė viršum vandenio, kiek­
vienas irklų mostelėjimas p. 
Valasinevičių buvo naujas šuo­
lis !

Kodęl-gi čia nežuvaujate, argi 
anam krašte dąugiau žuvų , — 
paklausiau aš savo kolegų žuvi­
ninkų,

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
PARDUODA LAIVAKORTES 

SIUNOIArpiNIGUS
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia­
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke­
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per­
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Taip, ponas amerikone, dabar 
saulė šviečia iš anos pusės eže­
ro, dabar į tą pusę ežero visos 
žuvįs plaukia, — atsakė p. Va- 
lasinevičius.

Pagaliau pasiekėm numatytą 
vietą, žuvininkai nuleido tinklą į 
ežerą, žiurėjau ir aš kaip tas 
tinklas skendo. Aš maniau, kad 
žuvininkai nė nepastebėjo, kad 
įvyko klaida, tatai sušukau: Vy­
rai! Vyrai! turbut klaidą pada­
rėte, žiūrėkit, tinklas žuvo!...

Abu Valasinevičiai juokėsi už 
pilvo susiėmę. Tai niekis, ponas 
amerikone, — sakė jiedu, — su­
rasim tinklą, nepražus jis. Tuom 
kartu jiedu įrėši pakraščiu tar­
pe nendrių laiveliu ir su ilgomis 
šatromis badė į nendryną, va­
rė žuvis iš nendryno linkui pa­
slėpto tinklo. Manau sau: žiū­
rėsiu kas bus, kiek jie žuvelių 
j tinklą privarys; O tinklas bu­
vo toli už nendryno, bet Valasi­
nevičiai lengvai tinklą surado.

Dabar ponas amerikieti žiū­
rėk kiek žuvų sugavom!, — sa­
kė žuvininkas, tinklą betraukda­
mas į laivelį. Ar matai kiek ly­
dekų sugavom?...

Taip, matau, matau! Pilnas 
tinklas lydekų, mekšrų, lynų; ir 
ošerių! Tik mažytės negaudo­
mos žuvelės paspruko per tinklo 
skyles, bet tinkle paliko visos 
didžiosios gaudomos žuvys.

Atsimenu, dar augdamas Lie­
tuvoje eidavau su dieduku žu­
vauti. Mes būdavo užbrisdavom 
keletą kartų kol tuziną žuvų su- 
gaudavom, bet šie specialistai 
žuvininkai Valasinevičiai su vie­
nu tinklo užmetimu pagavo kur 
kas daugiau žuvų negu aš su 
dieduku pagaudavom 10 kartų 
tinklą užvesdami. palei nendry­
ną. Tai ką reiškia mokėjimas 
žuvauti, žinojimas kur žuvįs su­
sirenka, o p. Valasinevičiai ži­
no kur žuvįs buna ryte, kur va­
kare, kur pusiaudieny, arba, 
nakčia.
• - Ilguose ‘begyvendamas . aš >pa- 
valgiau lietuviško ežero skanių 
žuvų kiek tik norėjau. Gardžios 
lydekos ir ašeriai, gardus ir ly­
nai, gardus ir vėžiai! Mamytė, 
arba, brolienė iškepdavo man ly­
deką tokią didelę gražią kaip 
paršiuką su lietuvišku bekonu, 
arba, su sviestu. O, kiek kartų 
man teko persivalgyti Ilgų žuvų, 
greitai aš tukau Ilgų žuvimis, 
lietuviškais paršiukais ir žąsu­
kais besimaitindamas. Tikrai, 
tai buvo karališkas gyvenimas 
man Ilguose,

AMERIKOS LIETUVIS

Stato lietuvišką kryžių. Tokių kryžių yra gana daug Lietuvoje

Dabar Lietuvos ežeruose yra 
daugiau žuvų, nes jas gaudo tik 
leidimą turinti žuvautoj ai, eže­
rų nuomininkai; pašaliniai žmo­
nės žuvauja pasislėpę, bet ma­
žai tokių drąsuolių yra, nes bijo 
pabaudų; taigi, ežerai sutvarky­
ti, žuvimis vaisingi. Dabar eže­
rai tai valstybės nuosavybės, gi 
seniau ežerai buvo visų žmonių 
prie ežero gyvenančių nuosavy­
bė. Su medžiokle giriose taipgi 
tvarka yra tokia kaip pas mus 
Amerikoje, be leidimo neturėsi 
šautuvo, be leidimo nemedžiosi 
ir su leidimu uždraustam laike 
medžioti neleidžiama, tatai vai- 
sinasį paukščiai ir žvėreliai Lie­
tuvos miškuose.

O Kiek Laukinių 
Ančių! Didžiausi 
Pulkai Ilgų Ežere 
Kitados aš atsimenu, lauki­

nių ančių tik raistuose, balose 
buvo galima rasti, jos slėpdavo­
si nuo žmonių, nes jos buvo šau­
domos ir gaudomos žmonių. 
Gaudomi antukai tik iš kiaušinio 
išlindę, piemenukai kartais ančių 
kiaušinius iš lizdų išimdavo. Da­
bar to nėra, tatai laukinių an­
čių ir žąsų labai daug Lietuvoje, 
didžiausi pulkai jų plaukioja eže­
ruose.

Ilgų ežere aš mačiau kelis 
šimtus ančių vienam pulke, nie­
kas jųjų nešaudo, tik rudens 
laike atvyksta kariai, visokiausi 
ponai valdininkai ančių šaudyti, 
ūkininkai nešaudo, nesinaudoja 
laukinėmis antimis ir žąsimis, 
nes neturi kur dėti naminių an­
čių ir žąsų, tai viena; antra, re­
tas kuris ūkininkas turi šautu­
vą, nes leidimas brangiai kai­
nuoja, o pats šautuvas dar bran­
giau. Tatai antelės ir žąselės pla­
tinasi Lietuvoje, krikštauja Lie­
tuvos ežeruose plaukiodamos ir 
žuveles gaudydamos.
Lietuvos giriose daugėja paukš­

čių skaičius, daugėja ir žvėre­
lių, ypač vilkų priviso daug, žie­
mos metu jie užpuldinėja ūkinin­
kų šunis, gaudo gyvulius. Bet 
vilkai naikinami,_ rengiamos vil­
kų medžioklės rudens laiku. Lie­
tuvos girios tai sportininko “ro­
jus”, nemažai priviso ir šernų, 
mano jaunų " dienų kolega, p. 
Juozas čeikus man pasakojo, kad 
šernai nukniso dalį jo bulvių lau­
ko, jis su šernais verčiamas ka­
riauti, nes jo ūkis randasi arti 
girios.

Aš patariu Amerikos lietu­
viams, mėgstantiems medžioti, 
važiuoti Lietuvon, tenai galėsite 
rasti daug ančių ir žąsų, šernų, 
lapių ir kitokių žvėrelių, o ančių 
ir žąsų galėsite vežimais vežti 
namo iš medžioklės, nes jųjų pil­
ni Lietuvos ežerai.

Bankiete Pas Re­
meiką

šeštadienio povakary su bro­
liu Viktoru nuvažiavom į buvusį 
Meškučių kaimą aplankyti savo 
kaimyną, mano jaunųjų dienų 
kolegą Julių Remeiką, kuris da­

bar gyvena toje vietoje kur aš 
gimiau ir augau, mano gimtinės 
tėviškės sodybose. Turi gražų 
ūkį, gražiausioj vietoj, bet deja, 
sodas, kurį palikau Amerikon iš­
važiuodamas jau žuvęs, daug se­
nųjų medžių iškirsta, tik jaunes­
nieji paliko. Kadangi Julius kur­
damas naują sodybą daug ką pa­
keitė, tatai ir sodą užvedė skir­
tingoj vietoj. Tikrai, laimingas 
Julius— pamaniau aš aplinkui 
apsidairęs.

Tai ką mielas, Vladai, ar pa­
žįsti šias vietas? — paklausė 
Julius. Labai pasikeitė jūsų bu­
vusioji sodyba, — pastebėjo jis 
šypsodamas.

Taip, tikrai, Juliau, viskas 
man dabar atrodo netaip kaip 
palikau. Bet pats esi laimingas, 
nes gavai koloniją gražiausioj 
vietoj ir žemė bene tik geriausia 
tavo ūkio.

Julius aprodė man savo kolo­
niją, gražius derlingus javus, 
bulves, avižas, dobilus, miežius, 
žodžiu: kiekvieną javų veislę 
aiškindamas, kad jie išbandė vi­
sokias veisles kol surado geriau­
sias jo žemei. Mudu apėjo j me 
aplinkui jo koloniją ir pagaliau 
sugrįžęs į namą, radom jau atė­
jusius jo brolius, o tėvukai at­
vyko vėliau, atėjo ir senelis Ka­
rolius Remeika, susodino mus 
ponia Remeikienė (Juliaus žmo­
na) Marė Gudelioniutė, kurią aš 
palikau mažytę mergaitę, o da­
bar jos dukrelė jau su p. Remei­
kiene lygi — mergina! Mano ko­
lega Julius jau rūpinasi jos pa- 
sogos krovimu.

Pilnas stalas lietuviško skilan­
džio, dešrų, sūrių, sviesto, viso­
kių daržovių, didelis stiklinis 
uzbonas naminio alaus, apie tu­
zinas grafinų valstybinės, žodžiu 
tarsi didžiausias bankietas! Vai­
šingi Lietuvos žmonės, tokiu yra 
ir mano kolega Julius Remeika, 
jis nieko nesigailėjo del savo jau 
nųjų dienelių kaimyno ir draugo 
iš Amerikos parvažiavusio. Ba- 
liavojom ligi pusiaunakčio.

Juliaus tėvelis, Martynas Re­
meika jau gerokai pasenęs, bet 
gyvas ir entuziastiškas senelis. 
Aš labai džiaugiausi jį pamatęs; 
nes atsimenu, kad kuomet aš au­
gau Meškučiuose, tai Martynas 
Remeika buvo visam kaime vie­
nas iš drąsiausių, gabiausių ir 
rimčiausių žmonių, jis nebijojo 
uredninko, Storastos ar kunigo, 
kuomet jis matydavo valsčiuje 
ar parapijoje ką nors blogo, tai 
ir kritikuodavo. Martynas pir­
mas buvo Meškučiuose laikraščio 
prenumeratorius, pirmas giesmi­
ninkas prie numirėlio, jis pirmas 
nupirko plūgą ir geležines akė­
čias, tai žmogus, kuris buvo lin­
kęs prie moderniškumo ir pa­
žangos.

Taigi, Remeikos šeimoje vie­
šėdamas aš susitikau ir su kitais 
Meškučių kaimynais ūkininkais, 
daug visko patyriau nuo jųjų; 
Juozas Remeika, Juliaus brolis 
tarnaujantis Alytaus policijoj, 
Pranas laisvas pilietis, Alfonsas 
girininkas,, jauni vyrai, visi bu­
vę šauliai! Visi dalyvavę kovo-

KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 green st. DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

♦ SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281
AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 

ATSAKOMYBĘ
■ ■■=3/

Pamatinė Sprenžina ..............$1.00
Laikrodėlių Išvalymas......... $1.00

14 Karatų Auksiniai Geltono ar Balto
Sutuoktuvių žiedai..........$3.95 ir viršuj
Deimento žiedai tiktai ............... $10.00
Brangenybių Taisymas už Pigiausias Kainas Mieste

VISI DARBAI GVARANTUOTI METAMS
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se su lenkais už Lietuvos

PRANEŠIMAS I
THE UNITED PANTS COMPANY

116 GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS =
ŠIOMIS DIENOMIS PARDUODA — =

Sunkius Darbo Drabužius................. 95c |
(DUBELTAVŲ KELIŲ) . =

Kojines, 15 centų vertės ................... 10c j
Baltos ir Tamsios spalvos Kelnės ... 95c | 
žaliai geltonos spalvos Kelnės......... 95c |
Darbiniai Marškiniai (sunkus) ........ 48c g
Kaklaraišiai (35 centų vertės)......... 17c |
DIDELIS NUPIGINIMAS VYRŲ KELNIŲ NUO $1. virš f 
Kodėl Mokėt Daugiau? Visi Pataisymai Nemokamai =

ne- sudėtį ir istoriją, šie faktai ma-
priklausomybę, turi daug ko man 
papasakoti iš savo praeities. O 
mano kolega Julius, buvo puska- 
rininkas Rusijos kariuomenėj 
laike didžiojo karo, karpatų kal­
nuose pateko į Austriją, gyveno 
belaisvio gyvenimą ligi karo pa­
baigos, jis iš savo gyvenimo ga­
lėtų įdomią knygą parašyti iš ka­
ro laikų, nes visko matė, visko 
pergyveno. Jis buvo ir Lietuvos 
kariuomenėj puskarininku, prisi­
dėjo prie organizavimo ir lavi­
nimo Lietuvos karių; taigi, visi 
mano kaimynai norėjo man vis­
ką iš savo praeities papasakoti, 
žingeidavo šį bei tą patirti nuo 
manęs apie lietuvių gyvenimą 
Amerikoje, apie jųjų tautinį pa- 
jiegumą, etc. Aš nejutau kaip 
keletas valandų prabėgo, pasiju­
tau, kad jau pusiaunaktis! Tik­
rai, malonu viešėti Lietuvoje 
tarp saviškių, kaimynų ir gimi­
nių. Skanus lietuviški skilan­
džiai, geras naminis alutis, ska­
ni ir valstybinė, skanios daržo­
vės: agurkai, salotos, pamidorai! 
Geri sūriai, geras skanus svies­
tas.

Bet ne tik pas Julių Remeiką 
man teko baliavoti, baliavojau ir 
pas savo giminaičius: dėdę Zig­
mą Čekanauską Meškučiuose, 
pas dėdę Batulevičių Laukinin­
kuose, pas geruosius kaimynus 
ponus Drobnes Ilguose; visi jie 
toki malonus ir vaišingi, kad 
sunku apsakyti. Ypač laimę tu­
rėjau paviešėti pas ponus Drob­
nes (pas Seniūną) ; gerb. Drob­
nes seniau gyveno Amerikoje 
Penn. valstijoj, dabar ūkinin­
kauja Ilguose. Skundėsi ponia 
Drobnienė, kad Lietuvoje ma­
žiau laimės ji rado negu Ameri­
koje. Tačiaus aš esu linkęs ma­
nyti, kad už metų kitų, kuomet 
ponai Drobnės įsitvirtins ūkyje, 
bus laimingesni už mus gyvenan­
čius Amerikoje, nes turi gerą 
ūkį ir gražioje vietoje, netoli 
ežero ir gražios girios.

Taip, įgijau įspūdį, kad ne­
paisant kas bus, kas atsitiks su 
Lietuva, ji ir lietuviai nežus, nes 
jie idabar tautiškai šimtą kartų 
sąmoningesni, kultūroje pakilę. 
Su Lietuvos kaimiečiu dabar jau 
žmogus gali pakalbėti by kokia 
tema, nes jis jau yra kultūrin­
gas žmogus, gerokai apsiskaitęs. 
O jaunieji lietuviai baigę lietu­
višką mokyklą jau žino ne tik 
savo tautos, bet ir kitų tautų is­
toriją, kad ir nebuvę Amerikoje, 
bet jau žino geografišką krašto
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Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštinės, pora ... 10c 
Kamonai ................................49c
šilkiniai Marškiniai .......... 35c

ne džiugino. Aš įgijau įspūdį, 
kad lietuvių tauta, nors maža, 
bet ji jau nežus, ją nutautinti 
negalės nei lenkai, nes rusai, nei 
vokiečiai, jeigu jie ir pagrobtų 
Lietuvą. Dabartiniai lietuviai 
kitokį negu buvo anais laikais, 
kuomet aš Amerikon išvažiavau. 
Dabar jie mokytesni, sąmonin­
gesni, žymiai kultūringesni. Jie 
myli savo kraštą, jie pažįsta jį, 
jie pasirengę jį ginti visa išgale. 
Lietuva maža, bet ją pavergti 
ir pavergtą valdyti bus sunkiau 
negu seniau buvo.(Bus daugiau)

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Adminis­

tracija pereitą savaitę išsiun­
tinėjo paraginimus savo, 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinaujL 
no, dalis ne. Todėl dabar kaip 
tik laikas Am. Lietuvis pasinau- 
jint kol dar Sieniniai Kalendo­
riai nėra išsibaigę. Kas tik da­
bar atsinaujins ar naujai užsi­
rašys Amerikos Lietuvį, gaus tą 
taip gražų sieninį kalendorių 
Dovanai. Am. Lietuvio prenu­
merata Suv. Valstijose $1.50. 
Užsieny — Lietuvoje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kuri* 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos jų prenumeratos yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujinsit busim priversti su­
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm tr išranda 
voju automobilius įvairiems reilra 
lams už prieinamiausią kainą. O. 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dykų. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET
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IŠ POLITIKOS LAUKO
Karas Jau Baigtas

Su Mussolini krikštauja visa 
Italija karą laimėjusi. Varpai 
skambina visose Italijos bažny­
čiose, italai gieda “Te Deum lau- 
damus”, o šiaudiniai diplomatai 
dabar jau kalba apie 
panaikinimą sankcijų prieš Ita­
liją! Gi Didžioji Britanija, kuri 
per pastarus 7 mėnesius buvo 
“prietelka” Abisinijos, kuri visu 
laiku per savo Ministerių lupas 
ir spaudą šukavo: Mussolini fa­
šistų vadas taikos ardytojas, 
reikia jį nubausti! Dabar ta pati 
Britanija per savo užsienių 
reikalų ministerį Edeną ir Am­
basadorių Drummond pasveikino 
Mussolinį laimėjusį karą su Abi­
sinija.

Ar-gi tai nejuokinga? Ar-gi 
kas tikėjosi, kad Britanija tokį 
politišką “šposą” iškirstų? Ne. 
Pasaulis kitaip manė, tikėjo, kad 
Britanija tikrai buvo Abisinijos 
prietelka, bet dabar jau viskas 
aišku, visi tikėję anglų nuoširdu­
mui, tapo apviltais. Šis faktas 
rodo, kad anglų politika tiek 
gudri ir paslaptinga, kiek meili 
gyvasnašlė, kuri geidžia užka­
banti jauno vyro širdį, kuri žai­
džia ir romansuoja, flirtuoja ir 
koketuoja, o vėliau mylimąjį pa­
metus eina prie kito.

Tragi Komedija
Tikrai, italų karas su abisi- 

niečiais tai tragi komedija. Bet 
tai ne pirmoji. Europos tarptau­
tinės politikos istorijoj matome, 
jog įvyko daug tokių tragiškų 
komedijų. Po didžiojo karo Eu­
ropos didžiųjų valstybių diploma 
tai susirinkę į Tautų Lygos hi­
podromą, Genevoje, suvaidino 
traigšką komediją. Toje kome­
dijoje vadovaujamas roles vaL 
dino Generolai: Pilsudskis ir Že­
ligovskis užimdami trečdalį Lie­
tuvos žemių ir sostinę Vilnių, 
kitą panašią tragišką, komediją 
Europos diplomatai Tautų Lygos 
hipodromoje suvaidino, vadovau­
jamas roles paskirdami Japoni­
jos generolams Mandžiurijos už­
grobimą, gi trečioji iš jų tra­
giškų komedijų suvaidinta Abi­
sinijoj. Neužilgio matysime ki­
tą panašią tragišką komediją 
Europos kontinente. Tai vis an­
gių ir francuzų politikos išda­
vos.

Džiaugiasi
“New York Times” iš 6-tos 

dienos gegužės praneša, kad Jo 
šventenybė Popiežius Pius XI, 
džiaugiasi, kad jau baigtas ka­
ras rytų Afrikoje. Kas tame 
nuostabaus? Juk Popiežius ita­
las, italų laimėjimas bus laimė­
jimu ir Popiežiaus rytų Afriko­
je. Juk aišku, kad jei Popie­
žius butų rusas ar Afrikos juo­
dukas, tuomet nesidžiaugtų, ki­
taip įvertintų tragišką komedi­
ją, kurioje tapo krauju suteptos 
rankos tos komedijos artistų.

Žada Padaryti Ste­
buklą

Dabar Europoje diplomatiniuo­
se rateliuose eina kalba, kad rei­
kia padaryti stebuklą! Europos 
diplomatai, ypač anglai ir fran- 
cuzai rodavo j asi apie atgaivini­
mą nabašninkės Tautų Lygos. 
Bet deja, kyla klausimas ar 
jiems pavyks tikslą pasiekti. Y- 
ra kalbų, kad Adolfas Hitleris 
tapo laisvamaniu, kuris į stebu­
klus netiki. Gi Sovietų Rusijos 
diplomatas Litvinovas senai yra 
atmetęs burtus kaipo senovišką 
liekaną, jis netiki į jokius stebu­
klus. Yra ir daugiau laisvama­
nių-masonų Europoje, todėl ten­
ka abejoti, kad anglų-francuzų 
diplomatams pavyks įtikinti Hit­
lerį ir kitus diplomatus, kad jie 
galės atgaivint jau mirusią Tau­
tų Lygą, šiais moderniškais lai­
kais žmonės netiki į stebuklus, 
raganių gadynė jau nesugryš.

Kiek Kainavo?
Dabar žmonės klausinėja vie­

ni kitus kiek kainavo Italijai 
septynių mėnesių karas ir užka­
riavimas Abisinijos? Klausykite,
aš jums pasakysiu: Mussolini 
paskelbė, kad 7 mėnesių karas su 
Abisinija kainavo tiktai 10 bili­
jonų lirų, arba, amerikoniškais 
doleriais apie 900 milijonų, o 
kiek kainuos valdymas užkariau­
tos Abisinijos, tai Mussolini vė­
liau mums pasakys. Galima spė­
ti, kad per sekamus keletą metų, 
kol Italijos rėdąs Abisinijoj įsi­
tvirtins, kainuos dar apie 10 bi­
lijonų lirų. Dabar svarbu yra 
tas, kiek Mussolini turės išlaidų 
išlaikymui kariuomenės Abisini­
joj, ką jis darys su demobili­
zuotais “herojais”, kaip jis civi­
lizuos pavergtus abisiniečius ?

Pabaltijos Šalys
žaibo greitumu perbėgo per 

pasaulį žinia, kad Pabaltijos ša­
lys rengiasi prie unijos, kitais 
žodžiais sakant, prie glaudaus 
susiartinimo. Iš Helsininkų pra­
nešama, kad Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos karo vadovybės genero­
lai lankėsi Maskvoje, kur jie bu­
vo vaišinami ir supažindinami 
su Sovietų Rusijos kariška ma­
šinerija. Tas Pabaltijos šalių 
karių vizitas Maskvoje pakratė 
ne tik Suomiją (jos fašistus), 
bet ir Lenkiją. O kas labiausia 
svarbu, kad buk Sovietų Rusijos 
vyriausybė įtikino Pabaltijos 
valstybėlių vadus ir karius, kad 
šioms valstybėms būtinai reika­
lingi glaudus santykiai — poli­
tiška ir karinė unija. Pabaltijos 
valstybėlių generalinio štabo va­
dovybėj esanti generolai dabar 
sugrįžę namo, kalba apie uniją, 
gi užsienio ministerial šių trijų 
valstybių veda derybas Taline, 
Estijos sostinėje.

Lietuva Akstinas
Lietuva vesdama kovą su Len­

kija (diplomatiniam lauke) se­
nai geidė ir nurodinėjo savo kai­
mynams latviams ir estams, 
kad šių trijų tautų politiška są­
junga, glaudus bendradarbiavi­
mas laiduoja saugumą ir stipru­
mą šioms valstybėms, bet kiek­
vieną kartą Lenkijos diploma­
tai konkuruodami su Lietuvos 
diplomatais, sulaikydavo latvius 
ir estus nuo šio žygio. Lenkai 
sakydavo latviams ir estams: 
unija reikalinga, bet tik ne su 
Lietuva. Lenkijos užsienio reika­
lų buvęs ministeris p. Zaleckis 
keletą kartų lankėsi Rygoje, Ta­
line (Revely), Helsininke, Stock- 
holme ir Kopenhagoje Pabalti­
jos tautų unijos reikalais, bet 
jo žygiai buvo veltui. Dabar 
Pulk. Bekas per pastarus dve­
jus metus rūpinosi unijos su­
darymu, bet ir jo žygiai buvo 
veltui.

Kodėl? Ar Lenkijos diploma­
tai nesugebi kaimynus įtikinti? 
Ne, dalykas tame, kad lenkų 
kaimynai nepasitiki lenkams, 
ragina lenkus derėtis su lietu­
viais, užbaigti ginčą del Vil­
niaus, bet lenkai kol kas sako: 
Vilniaus klausimas, lietuvių ir 
lenkų ginčas senai baigtas! To­
dėl nenuostabu, kad tokis len­
kų atsakymas nieko negalėjo į- 
tikinti, ir todėl jiems nepasise^- 
kė sukurt Pabaltijos tautų są­
jungos. Dabar gal bus sukurta 
Pabaltijos tautų sąjunga be Len­
kijos.

Lenkų Klaidos
Lenkijos diplomatija nebuvo 

sumani. Priežastis lenkų diplo­
matų klaidų: lenkų imperializ­
mas! Jei Lenkijos vadai butų 
buvę nuoširdus, rimti žmonės, 
jei jie butų siekę gerų santykių 
su savo kaimynais lietuviais, 
latviais, estais, gudais ir ukrai- 
nais po didžiojo karo, tai jie bu­
tų labai daug laimėję.

AMERIKOS LIETUVIS

manė, kad užimdami dalį Ukrai­
nos, pasmaugs ukrainiečių ju­
dėjimą ir jų nepriklausomybę ir 
galų gale užimsią visą Ukrai­
ną; jie taipgi manė, kad užėmę 
trečdalį Lietuvos ' su Vilnium, 
pasmaugs ir lietuvių nepriklau­
somybę, o vėliau latviai ir estai 
bus praryti lenkiško “smako“, 
tuomet Lenkija bus “od morze 
do morze!” O anglai ir francu- 
zai patikėjo lenkų tokiai idėjai, 
gelbėjo lenkams, kad jie taptų 
nepereinamu užtvaru tarp Ru­
sijos ir Vokietijos.

Ir kas atsitiko po to, kaip 
Lenkija tapo tuo užtvaru? Jau 
nereikia aiškinti, visiems dabar 
aišku. Dabar dreba Francuzija, 
dreba Lenkija, dreba ir jųjų kai­
mynai, matydami Hitlerio kar­
dininkų pasiputimą. Dabar Eu­
ropoje nėra taikingos nuotai­
kos, ginčai tebeeina, o neužilgio 
matysime naują katastrofą — 
kruviną kovą! Dar kartą bus 
keičiami Europos kraštų rube- 
žiai. Tai šitaip baigsis lenkų ir 
jųjų bičiulių politiškų kombina­
cijų žygiai.

PABĖGIMAS KARALIŠKOS ŠEIMOS Iš nepriklausomos 
ETIOPIJOS

Haile Selassie, apsupant jo sostinę italams, pabėgo iš jos po 
Britanijos Vėliava į Palestiną. Jis yra čia matomas prie Jibuti 
uosto, šaly kurio stovi įpėdinis ir karalienė.

"Gerai, gal mes panorėsim su­
žinoti ką lenkai butų laimėję? 
Sanprotausim šitaip:

Jei Lenkijos vadai nebūtų dė­
ję pastangas pasmaugti ukrai­
niečių nepriklausomybę Pary­
žiaus ir Londono diplomatų kan- 
celerijose; jei lenkų vadai butų 
neužėmę trečdalio Lietuvos že­
mių, o vieton to, jei lenkai butų 
buvę draugai savo kaimynų, 
tai šiandiena butų buvus laisva 
Ukraina, Gudija, Lietuva, Lat­
vija, Estija; šios valstybės butų 
galėję sudaryti politišką fe­
deraciją, butų turėję glaudžius 
santykius politišku ir ekonomiš­
ku atžvilgiu, ir butų buvę tais 
vartais tarpe vakarų Europos 
ir Azijos, kurie butų pašalinę 
vokiečių ir pusiau aziatiškų ru­
sų pavojų; Lenkija butų tapus 
vadovė visų šitų kraštų tarp­
tautinėj diplomatijoj, už šios 
federacijos pečių butų stovėję 
Franci j a ir Anglija, tuomet bu­
tų užtikrinta amžina taika Eu­
ropoje, o Lenkijai garbė but te­
kus.

Bet lenkai kitaip galvojo. Jie

LIETUVIŲ KRYŽIAUS KELIAI VILNIAUS 
KRAŠTE

Neseniai Kaune einantis dien­
raštis “Lietuvos Aidas” įdėjo 
gana įdomų laišką iš Vilniaus, 
kuriame trumpai aprašoma lie­
tuvių kryžiaus keliai lenkų oku­
puotame Vilniaus krašte, čia tą 
laišką ištisai paduodama.

“Mums, Vilniaus lietuviams, 
paskutinieji laikai virto tikrais 
kryžiaus keliais. Nėra tos die­
nos ir valandos, kad nepasiektų 
musų vis nauja skaudi žinia. 
Lenkai lietuviškas mokyklas jau 
galima sakyti, sulikvidavę, pra­
dėjo naikinti lietuviškas skaity­
klas. Per paskutinįjį Vilniaus 
“Ryto” suvažiavimą sužinojome, 
kad jau per 20 skaityklų uždary­
ta ir keliolika skaityklų vedėjų 
ištremta, šiuo metu jų skai­
čius dar padidėjęs.

Labai didelis smūgis kirsta 
Šv. Kazimiero draugijos veiki­
mui. Kaip žinome, ši draugija 
turi tikslą auklėti jaunimą kata­
likiška pakraipa. Visose lietu­
viškose parapijose šios draugi­
jos skyriai buvo katalikiškos ak­
cijos organai. Naikindami Liet. 
Šv. Kazimiero draugijos skyrius, 
lenkai naikina ne tik organizuo­
tą lietuvišką darbą, bet ir kata­
likišką veikimą. Niekas rimtai 
negali prikišti šiai draugijai po­
litinio veikimo, bet jau 60 skyrių 
ir skaityklų uždaryta, 8 lietu­
viai naujai ištremti, o dvasinė 
vyriausybė tam reikalui apginti 
netaria nei žodžio. Priešingai, 
lenkų katalikiški laikraščiai reiš­
kia didelį pasitenkinimą; lenkai 
kunigai taipogi savo grašį pridė­
jo prie Liet. šv. Kazimiero drau­
gijos persekiojimo....

Visi šie persekiojimai mums 
visai supratanmi, nori musų lie­
tuviškumą išplėsti ir jo vietą pa­
keisti negarbingu lenkiškumu. 
Bet mes galime viešai pareikšti, 
kad tas lenkų niekšiškas darbas 
nepavyks: nors uždarys visas 
mokyklas ir skaityklas, sulikvi- 
duos visas draugijas, tai gal pa­
siliks mumyse lietuviška siela, 
deganti tautos meilė, kurios ne­
galės nei uždrausti, nei į kalėji­
mą padėti...'

Provokacijos protokolai, kra­
tos, bauginimai, didesni mokes­
čiai, pabaudos, samdomi mušei­
kos — visa tai nukreipta tik 
prieš lietuvius, ir už tai, kad jie 

yra lietuviai. Visai tai, ką ra­
šau, yra tikriausi faktai, štai 
cnarakteringa žinutė, kurią at­
spausdino “Vilniaus Rytojus”, ir 
iš kurios galima patirti, kaip es­
ame traktuojami lenkų policijos. 
1935 metais, gruodžio mėn. 29 
dieną vietos mušeikos buvo už­
puolę liaudies namuose (dabar 
jau užantspauduoti ir prie na­
mų sargyba lenkų stovi) rengia­
mą vaikų egliutę, užgesino švie­
są ir tamsoje su peiliais brau­
ningais šaukdami: “visus lietu­
vius išplausime, sušaudysime”. 
Buvo užpuolę ir per naujus me­
tus. Prieš tokius mušeikų užpuo­
limus vietos skaityklos vedėjas 
Juozas Dilys buvo nusiuntęs ap­
skrities Storastai skundą. Tuo 
pat metu vietos policininkas 
Varchas surašė protoklus už ra­
mumo ir tvarkos ardymą skaity­
klos vedėjui ir kai kuriems kazi- 
mieriečiams, skyriaus valdybos 
nariams. Kovo 19 d. apskrities 
storosta tuos protokolus peržiu­
rėjo ir nubaudė už ramumo ar­
dymą per N. M. vedėjas Juozą 
Dilį, skyriaus pirmininką Joną 
Rukšėną ir valdybos narius: Ka­
zį Jarmalį, Juozą Jarmalį ir Vei- 
kunų kazimieriečių pirmininką 
Joną Grigą sumokėti po 20 auk­
sų, arba 14 dienų sėdėti arešto. 
Be to kovo Imą dieną tas pats 
Storastas nubaudė už tvarkos ir 
ramumo ardymą vaikų egliutės 
metu vedėją Juozą Dilį 50 auk­
sinių arba vienu mėnesiu arešto, 
o Kazį Jarma'į, Juozą Jarmalį 
ir Joną Grigą po 25 auksinius, 
arba po 3 savaites aršeto.

Reikia pastebėti, kad polici­
ninką, įsiveržus mušeikoms, lie­
tuviai pakvietę, kad apgintų nuo 
valkatų ir kad tų mušeikų va­
das jau gavo aukštesnę vietą, o 
lietuviai visi nubausti. Vieton 
baudos ir protokolų mušeikos 
gavo pagirimą, o nuskriaustieji 
kalėjimą, štai lenkų saugumo 
organų teisybė, šis faktas pa­
lyginus su kitais yra lašas juro­
je. Panašių faktų turime šim­
tus...

Štai kas dedasi laisvieji bro­
liai Vilniaus krašte. Mes tiki­
mės, kad Jūsų visų širdys yra su 
mumis ir todėl mums yra leng­
viau kentėti ir kovoti su savo 
angėjais. -
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, j
Jurose ir Ore I

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos || 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” i 
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
, “Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. į

Keistos Kliūtys Lietuviams Vatikane. Lenkai 
Kliudo Lietuviams Dalyvauti Katalikiškos 

Spaudos Parodoje
Šiais metais Vatikane buvo, 

suruošta pasaulio katalikų spau- •. 
dos paroda. Ten yra sudarytas! 
centralinis parodai ruošti komi­
tetas, kurs susižino su atskirais • 
kraštais, norinčiais parodoje da­
lyvauti. Lietuva taip pat sutiko ' 
parodoje dalyvauti ir specialus 
lietuvių komitetas katalikiškos 
spaudos parodai ruošti pateikė 
ceętraliniam parodos komitetui 
prie Vatikano planą, kaip mano­
ma, sutvarkyti parodoj Lietuvos 
skyrių. Vatikano centralinis ko­
mitetas tam planui pritarė. Ta­
da į Romą buvo pasiųstas lietu­
vių komiteto įgaliotinis dail. Va- 
leška su numatytais eksponatais. 
Ten jis buvo labai palankiai cen- 
tralinio komiteto sutiktas, ir bu­
vo pareikšta džiaugsmo, kad lie­
tuviai patys pirmieji atvyko sa­
vo skyriaus tvarkyti.

Parodos patalpose Lietuvos 
skyriui buvo duotas atskiras 
kambarys tokio pat didžio, kaip 
tas, kuriame telpa kelios kitos 
Baltijos valstybės. Toks Vati­
kano parodytas palankumas lei­
do manyti, kad darbas eis sklan­
džiai be jokių kliūčių. Deja, jų 
atsirado ir visai netikėtai.

Vieną rytą atėjęs į parodos 
patalpas dail. Valeška rado iš­
laužtus lietuvių skyriaus durų 
užraktus. Dail Valeška atkreipė 
į tai Centralinio komiteto dėmesį 
ir paprašė griežtesnės apsaugos. 
Po to musų skyriaus durys buvo 
užrakinamos specialiais centrali­
nio komiteto įtaisytais raktais.

Kelias dienas darbas vėl ėjo 
gerai ir ramiai. Bet, štai kartą 
į lietuvių skyrių atsilankė vienas 
dvasininkas ir paklausė, kur yra 
lenkų skyrius. Tai buvo mons. 
Meištavičius, lenkų ambasados 
Romoj patarėjas, lenkų atstovas 
prie Vatikano. Po kelių dienų 
po šio atsilankymo Centralinio 
parodos komiteto vyriausias

tvarkytojas Gaspari pareikalavo 
dail. Valeška parodyti lietuvių 
skyrių.

Lietuvių skyriuj ant sienos 
kabojo didelis Lietuvos žemėla­
pis — kur buvo nurodyti istori­
niai lietuvių katalikiškos spau- 
los centrai ir kuris yra būtinas 
tiksliai ir teisingai nušviesti lie­
tuvių spaudos buviui įvairiais 
laikotarpiais, žemėlapy buvo pa­
žymėta, kaip paprastai, nepri­
klausomos ir okupuotos Lietuvos 
dalys. Gaspari pareikalavo iš 
žemėlapio iškirpti okupuotą Vil­
niaus kraštą. Dail. Valeška už­
protestavo nurodydamas, kad lie­
tuvių spaudos istorijai žemėlapis 
būtinai reikalingas, nes jis tu­
rėjo kelis centrus, iš kur plėtėsi. 
Vis tiek buvo pareikalauta žemė­
lapį nuimti.

Vėliau dail. Valeška gavo iš 
centralinio parodos komiteto 
raštą,' kad nesą pageidaujapia, 
kad parodoj butų išstatyta lietu­
vių spauda, einanti už Lietuvos 
valstybės sienų. Dail. Valeška 
centraliniam komitetui pateikė 
kelis paklausimus ir paaiškini­
mus, bet į tai nebuvo atkreipta 
dėmesio.

Mons. Meištavičius yra kilęs iš 
tų Meištavičių, kurie yra pasi­
žymėję Vilniaus pagrobimo me­
tu ir vėliau lietuvių persekioji­
mais okupuotam krašte. Būda­
mas dabar lenkų atstovu prie 
Vatikano, jis žiuri, kad spaudos 
parodoj nebūtų išstatyta nieko, 
kas galėtų parodyti pasauliui, 
kaip ištikrųjų atrodo katalikiš­
koji Lenkija. Vatikane lenkų į- 
taka yra didelė jau iš seno. To­
dėl, nors parodos komiteto 
sluoksniuose atvirai pripažįsta­
ma kad Lietuva yra teisi, tačiau 
viešai nedrįstama Lietuvos už­
stoti. Tokiomis aplinkybėmis 
Lietuvai yra garbingiau visai iš 
parodos pasitraukti. — Tsb.
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BROOKLYN^. y.
LIETUVIŲ LEGIJONO NAU­

JIENOS 
Protesto Raštai

Am. Lietuvių Legijono visi 
postai išsiuntinėjo raštus lenkų 
ir vokiečių ambasadoms, bei ki­
toms tarptautinėms įstaigoms, 
protestuojant prieš naują per­
sekiojimų bangą okupuotose 
Rytų Lietuvos ir Prūsų Lietuvos 
vietose.

Pasižymėjimai
New Britain, Conn. Stasio 

Radzevičiaus 4-j o posto legijo- 
nieriai suteikė didelę pagalbą nu- 
kentėjusiems nuo potvynių Hart 
fordo gyventojams. Per radio su­
kvietus legijonierius, organizuo­
tas būrys nuvyko Hartfordan ir 
ten išvien su policija, kariuo­
mene, gaisrininkais ir ameri­
kiečių veteranais per kelias die­
nas gelbėjo žmones pavojingose 
vietose, saugojo apleistus namus 
ir palaikė tvarką. New Britaine 
legijonieriai surinko kelis sunk­
vežimius drapanų, maisto ir 
vaistų ir nugabeno į šv. Trejy­
bės lietuvių parapijos salę, dali­
no biednuomenei ir nukentėju- 
siems. Dr. Jonas Bučnis, Legi­
jono vyr. vadas, viešuoju įsaky­
mu pagyrė pasižymėjusius gin­
klo draugus.

Nauji Postai
4-jo posto talkos dėka, susikū­

rė 6-tas Silvestro Stokes-šešta- 
kausko postas Waterbury, Conn. 
Naujojo posto globėjas buvo 
pirmas lietuvis waterburietis, 
žuvęs Prancūzijos karo laukuo­
se 1918 m. sausio 22 d. Posto 
vadu išrinktas Jonas Danisevi- 
čius, padėjėju detektyvu Juozas 
Bendleris, adjutantu Viktoras 
Danisevičius, iždininku Albertas 
Riktoraitis, jaun. padėjėju Da- 
nielis Lizdas, ginklininku Mikas 
Lipnickas, kapelionu Stasys Sa­
vickas, trimitininkais Julius Pu- 
zaras ir Jonas Lesunaitis, teisė­
ju adv. kap. Albertas Bronskis. 
Naujojo posto nariai didžiumoje 
Amerikoje gimę ir augę ir visi 
yra pasaulinio karo veteranais.

Hartforde irgi organizuojasi 
naujas postas, pasekmėje pagal­
bos, suteiktos 4-jo posto narių.

Apdovanoti
Kazys šiaučiunas, iš Simpson, 

Pa., buvo sunkiai sužeistas Pran­
cūzijos karo laukuose. Nesenai 
Amerikoks vyriausybė jį apdo­
vanojo “Purpurinės Širdies” or­
dinu, teikiamu tiktai kautynėse 
pasižymėjusiems ir savo kraują 
praliejusiems divyriams. Lietu­
vos vyriausybe jį apdovanojo 
Lietuvos kariuomenės kūrėjo —- 
savanorio ir Nepriklausomybės 
medaliais, nes pagijęs po diž. ka­
ro jis savanoriu tarnavo Lietu-



Gegužes 16-tą dieną, 1936 m.
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| SVEIKATOS SKYRIUS I 
| Šį skyrių tvarko ir prižiūri |
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 

Rašo DR. S. BIEŽIS, gydytojas ir chirurgas, Chicago

Bakterijų Karalystė
(Galas)

Turėdami bendrą suprati- 
timą apie bakterijas, kad jos 
labai skubiai veisiasi, kad 
jos beveik visur randamos ir 
kad jos gali apkrėsti žmones 
visokiomis ligomis, dabar 
pažiūrėkime, kaip šituo gali­
me naudingai pasinaudoti 
kasdieniniame gvenime. Ži­
nodami savo priešą, galima 
rasti priemones jį nuveikti 
arba bent jo apsilenkti. Su­
prantama, aš čia kalbu tik a- 
pie pavojingąsias bakterijas.

Apsisaugoti ligų yra daug 
svarbiau bei praktiškiau, ne­
gu susirgus gydytis. Šia 
linkme ir kalbėsime, švara 
pilna šio žodžio prasme yra 
neišpasakytos svarbos, čia 
turiu švarumą asmens, na­
mų, maisto ir visokių kitų 
daiktu, kurie turi ka nors €.7 V

bendro su žmogumi, nes kur 
švara randasi, ten bakteri­
jos negali viešpatauti. Tai 
reikia žinoti kiekvienam ir 
visados praktikuoti.

Prieš einant valgyti kiek­
vieną sykį reikia gerai nu­
mazgoti rankas su vandeniu 
ir muilu, kas pašalina bakte­
rijas nuo rankų, nes kitaip 
jos (bakterijos) gali su

Šunininkių turėtų būti šven­
ta pareiga žinoti kaip paga­
minti švarų maistą, kuris y- 
ra sveikas maistas. Daržo­
vės, vaisius ir kitas žaliavas 
reikia būtinai gerai nuplauti 
vandeniu pirm valgant. Rei­
kia atminti, kad tokis mais­
tas esti čiupinėjamas nešva­
riomis rankomis ir dar daž­
nai musės, išnešioto jos viso­
kių ligų, gauna ant jo pabė- 
ginėti palikdamos daugybę 
perų. Žinant šitą visą, kas 
gali turėti užtektinai drąsos 
tokį maistą valgyti? šeimi­
ninkės labai daug pasitar­
nautų savo šeimai nepirkda- 
mos valgomų daiktų iš tokių 
krautuvių, kurios yra nešva­
rios, nesanitariškos, nes to­
kiose vietose galima nusi­
pirkti pavojingų ligų.

Vanduo būtinai reikalin­
gas palaikymui gyvybės. Di­
desniuose Amerikos mies­
tuose sveikatingumo depar­
tamentų prižiūrimas van­
duo yra visiškai saugus ir jį 
galima vartoti be jokio pa­
vojaus. Tačiaus nepatik­
rintą vandenį gerti nesaugu, 
nes galima apsikrėsti bile 
vidurių liga, šitokiais atsi­
tikimais reikia vandenį ge­
rai išvirinti, nes karštis bak­
terijas užmuša, kas pašalina

saugotis žmonių sergančių 
šalčiu, kuris neretai baigiasi 
plaučių uždegimu.

Kaipo bendra taisyklė, rei­
kia priminti, kad žmogus vi­
suomet turi užlaikyti savo 
sveikatą geriausiame stovy. 
Kuomet jo sveikata, atspa­
rumas, esti aukštame laips­
ny arba kaip dažnai sakome, 
žmogus turi stiprų kraują, 
tai bakterijos jį retai kada 
įveikia. Nuolatinis atitinka­
mas užlaikymas sveikatos y- 
ra vienas iš geriausių laidų 
išvengti apkrečiamų ligų, 
kurias visuomet pagamina 
bakterijos. Tat nepamirški­
me apsirūpinti savimi.

LIETUVIAįAMERIKE
Philadelphia, Pa.

VVS. pasiuntinys ir kilnus 
svečias, p. V. Uždavinys, iš Lie­
tuvos musų koloniją jau aplan­
kė. Pirmą koloniją savo misijos 
pasakė anksti ryto šv. Jurgio 
lietuvių bažnytinėj svetainėj ba­
landžio 26 d.; kaip 2 vai. po piet 
kalbėjo VV. Sąjungos skyriaus 
parengtame svečiui susirinkime, 
Lietuvių Muzikos svetainėj.

Balandžio 29 d. kaip 6:30 vai. 
vakare jo kalba transliuojama 
per radio, nes 10 min. laiko pa­
aukojo svečio misijai p. Antanai­
tienė, lietuviškos valandos vedė­
ja; o kaip 8 v. vak. kalbėjo Lie­
tuvių Pašelpiniame Klube,, Point 
Breeze. Bal. 30 d. kaip 8 vai. 
vakare padarė smulkų praneši­
ma iš veiklos Vilniui Vaduoti 
Sąjungos okupuotoje Lietuvo­
je, kaip ir nepriklausomoj Lietu­
voj, V. V. S. skyriui, šis 
gerbiamo svečio smulkus 
pranešimas VVSS. nariams davė

maistu įsigauti į vidurius. 
Geriausia šį įprotį įgauti, tai 
mokinant vaikus iš pat ma­
žens. Vanduo ir muilas, pi­
gus, o nauda iš to labai di­
delė. Kaikurie net matuoja 
tautos civilizacijos laipsnį 
pagal kiekį suvartojamo 
muilo. Reikia pripažint, kad 
tai pusėtinai geras mastas.

daug aiškiau suprasti ir įver­
tinti VV. sąjungos veikimą, kas 
VVS. skyrių veikėjams ir dar­
buotojams labai reikalinga žino- 

gerai išvirinti n.* Labar patartina 4yra kur ran-

3ELM0NT” ELECTRIC RANGESA

52-jų Metinių Sukaktuvių Išpardavimas Hotpoint “Belmont” 
Elektrikinių Pečių

Tuojau iškeiskit savo senąjį pečių 
ant šito puikaus naujovinio “Bel­
mont” Pečiaus.

$10950■■ PINIGAIS

IR SAVO SENĄ PEČIŲ

Jūsų Šenas Pečius
Yra Jūsų Pirma
Mokestis -

tikta! ——
$0.41
O mėnesiui

Pakeiskit savo namų darbo ruimus j rytojaus sva­
jonių kuknę įrengiant elektrinį keptuvą dabar. 
Turėsite neapsakomą savo gyvenime parankumą, 
greitumą ir ekonomiją.

Jis pritaikytas del jūsų 
del jūsų - gatavas

- parinktas 
del jūsų

Kepkite savo vasarinius valgius tinkamoj vėsumoj prie savo naujovinio 
“Belmont” Pečiaus. Tai yra vėliausis moderninis išradimas — turi vėliausius 
pagerinimus, suteikia daug liuoslaikio ir smagumo. Musų žemos kainos bus 
ekonomija savininkams, kurie pakeis savo virtuvę su šiuo elektrikinių pečiu. 
Mes turime vieną naujovinį “Belmont”Mes turime vieną naujovinį “Belmont”

The WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO.
11-15 Foster St. Phone 2-6771

vos kariuomenėje, 4-me pėstin. 
pulke, kame tarnavo didžiuma a- 
merikiečių savanorių, ir pateko 
lenkų nelaisvėn. Iškilmingas me­
dalių įteikimas įvyks neužilgo 
Scranton, Pa.

New Yorko valstijoje nese­
nai apdovanojo garbės medaliu 
brooklynietį Juozą Šimonį. Iš 
Lietuvos neužilgo ateis medaliai 
ir lakūnui Kielai, kuris tarnavo 
Amerikos karo aviacijoje Pran­
cūzijoje ir vėliau Lietuvos avia­
cijoje. Purpurinės širdies ordi­
nus turi šie Lietuvių Legijono 
nariai: Dariaus — Girėno posto 
kapelionas Kazys Jovaiša, vyr. 
vado padėjėjas kulkosvaidinin­
kas Juozas Kavaliauskas, adv. 
Nadas Rastenis ir Kazys šiau- 
čiuns.

Trečias Seimas
Liet. Legijono 3-čias Seimas 

įvyks š. m. rugp. 1 ir 2 d. New 
Britain, Conn. Seimo proga or­
ganizuojamas milžiniškas para­
das. Miesto valdžia planuoja iš­
kilmingai miestą papuošti ir su­
tikti lietuvius veteranus.

Adv. K. R. Jurgėla 
Adjutantas

visą pavojų. Atsargumo'dė- 
liai bile valgomą daiktą, ku­
ris gali būti abejotino sau­
gumo, reikia 
arba iškepti.

Susižeidus, kada oda esti 
perplauta, įdrėksta ar įdur­
ta, reikia tuojau užpilti an- 
tiseptiškų vaistų, sakysime, 
iodin skiedinio ir aptverti tą 
vietą sterilizuotu raiščiu. 
Jei tokio namuose nesiranda 
tai paėmus švarią skepetai­
tę ir karštą prosą ant jos už­
dėjus palaikyti minutę, kitą 
ir paskui jąja aptverti žaiz­
dą. Su žaizdomis, kad ir vi­
sai mažomis reikia būti la­
bai atsargiam, nes dažnai 
per jas gali visas kūnas ap­
sinuodyti. Tinkama pirmu­
tinė pagalba dažnai reiškia 
viską susižeidimo atsitiki­
muose.

Šaltis yra apkrečiama li­
ga, kuria asmuo sirgdamas 
kosėjimu ar čiaudymu palei­
džia oran daugybę bakterijų, 
kurias sveikieji kvėpuodami 
įtraukia į plaučius ir tokiu 
budu kitus šeimos narius su­
sargdina. Kosiant visados 
reikia bumą uždengti ske­
petaite, kad kitus apsaugo­
jus. Taipgi sveikieji turi

dasi VVS. skyriai, padarykite p. 
V. Uždaviniui privatiško pobū­
džio pasikalbėjimus, tai galėsite 
viską smulkiaus sužinoti apie 
VVS. darbus, negu iš abelnų jo 
kalbų. VVS. skyrių veikėjams 
tas reikalinga tokius pasitari­
mus su svečiu turėti.

KAS YRA ŽEMĖS GELMĖSE?

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki­
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš­
ko paslaptis, žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Gi­
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė­
mėjai ir rėm. komitetai.
184 pusi, su 86 paveikslais; tvir­

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

Dabar truputi apie patį sve­
čią. Ponas V. Uždavinys “ypa- 
tiškai” nėra išdidus asmuo. 
Vidutinio ūgio, juodbruvis, išro­
do kaip keliaujantis “amžinas 
žydelis”. Juk jo misija Vilniui 
Vaduoti reikalais ir yra tokia: 
amžinai keliauti ir rengti lietu­
vius prie svarbios valandos... 
Vilniaus ir jo žemių su gyven­
tojais išliuosavimo. Bet arčiaus 
svečią pažinus, atrandi kitokį jo 
asmenyje išdidumą. Kilęs patsai 
iš “žemesnės lietuvių stratos”, 
paprasto kaimiečio sūnūs, jisai 
giliai supranta neturtingųjų 
žmonių gyvenimą. Per apšvietą 
ir mokslą, jis pažino ir turtin­
gesniųjų gyvenimą. Jam nesun­
ku prieiti prie visų, nes jis mo­
ka, gali, visus juos pažysta. 
Jaunas vyras, geros sveikatos, 
žinių pilnas, jis atrodo kaip ko­
kia amžina, judamoji pajėga. 
Jis pilnai tinka tokiai veiklai 
kaip Vilniui Vaduoti darbui; 
VV. Sąjunga parinkdavo atstovą 
Amerikon y pato j e p. Uždavinio, 
tikrai nepadarė klaidos. Kaip as­
muo yra mandagus ir moka su 
kiekvienu netingiai pasikalbėti, 
atviras ir nuoširdus. Kalba tur­
tingai. Turėdamas sveiką kruti­
nę, gali kalbėti miniai kaip 
garsiakalbis arba lėčiau. Kalba

MOKSLO NAUJIENOS
Šį kartą norėtume atsakyti į 

klausimą: kokioje būtyje yra 
ten medžiaga. Butų ilga kalba, 
jei pasiryžčiau aprašinėti pas­
tangas, kurios buvo pavartotos 
ir dedamos žemės gelmių me­
džiagos bučiai susekti. Reikia 
atminti, kad ligi žemės centro 
yra 6370 km., (kilometras — 
3,280 pėdų), tuo tarpu, žmogus 
yra įsikasęs į jos plutą tik apie 
3 km. ir tai tik keliose vietose. 
Atrodytų, nėra prasmės ir svajo­
ti, kad atidengti gelmių paslaptį, 
ir, gal but, reikėtų pasitenkinti

daugiaus į klausytojų protą ne­
gu jausmus, nors amerikiečiai 
lietuviai papratę daugiaus jaus­
minių kalbėtojų klausyti negu 
protinių. Netrūksta p. V. Užda­
viniui ir pastarojo, 'jei jis tik 
nori.

Svetys rodos prabus pas mus 
kokį metą laiko. Jai reikalas 
bus, gal ir ilgiaus. Amerikos 
lietuviai pasinaudokime ta pro­
ga. Visos lietuviais apgyventos 
kolonijos, didžios ir mažos, drau­
gijos, parapijos, klubai ir kuo­
pos* visos, kam rupi Vaduoti 
Vilnius ir Suvalkų žemes ir jų 
gyventojus okupuotus lenkais, 
rengkite iš Lietuvos svečiui vie­
šus susirinkimus, rinkite aukas 
Vilniui Vaduoti reikalams. Jus 
išgirsite gyvu žodžių praneši­
mus kaip pavergtieji lietuviai 
gyvena, jų vargus ir bėdas, jų

varomą kovą už pasiliuosavi- 
mą ir 1.1. Jus visi klausysite ir 
norėsite dar daugiaus klausyti 
Vilniui, Vaduoti atstovo kalbos 
ir pranešimų. Okupuotų Lietu­
vos žemių ir jos gyventojų va­
davimas yra visų lietuvių dar­
bas. Todėl parodykime Lietu­
vai per jos atsiųstą pasiuntinį, 
kad amerikiečiai Lietuvai dar 
nepražuvę.

VVS. skyriaus surengtame pa­
sikalbėjime su svečiu, nutarta 
šią vasarą parengti gegužinę 
Vilniui Vaduoti reikalams. Tam 
reikalui parinkta komisija, kuri 
gavus vietą piknikui, pagarsins 
vėliaus. Aukų VV. reikalams 
musų skyrius pridavė svečiui 
$13.30; ir nariai suaukavo sve­
čio kelionės reikalams $10.00. 
Point Breeze lietuviai sumetė 
VV. $5.05. šv. Jurgio parapijoj 
berods $21.00. Girdėjau, kad ru­
denį svečią kvies kalbėti ir Liet. 
Tautiškas Pašalpinis Klubas, 
928 E. Moyamensing Avė.

Z. Jankauskas, VVSS. Rast.

senesnių laikų pasakomis, su­
kurtomis mistiškais įkvėpi­
mais. Bet pažangus žmogaus 
protas negali stovėti vietoje. 
Jis ieško kelių pažinti tiesą, nu­
šviesti paslaptis. Tyrinėjant že­
mės drebėjimus su tiksliausiais 
aparatais, prieita išvada, kad 
gelmių medžiaga yra stangri, 
kieta; mat, įvykęs tam tikroje 
vietoje žemės drebėjimas suvir­
pina medžiagos daleles ir tie 
virpėjimai persiduoda į visas 
puses; pasiekia jie ir žemės pa­
viršių. Observatorijose yra apa- 

! ratų, seismografais vadinamų, 
i kurie ko tiksliausiai-užrašo že­
mės dalelių virpėjimą. ' Tad že­
mės drebėjijmo sukelti virpėji­
mai eina pro žemės gelmes ana­
logiškai garsui pro orą, kietus ir 
skystus daiktus. Garsas eina 
'įvairiu greitumu; sakysim, kie­
tais kūnais jis eina kur kas 
greičiau, kaip oru. Tą galima pa­
stebėti iš sekimų; tokių pat iš­
vadų gauname ir apskaičiavi­
mais. Sekant laiką, per kurį pa­
siekia seismografą iš įvykusios 
žemės drebėjimo vietos minėti 
virpėjimai surandama, kuriuo 
greitumu jie slinko. Iš kitos pu­
sės daromi apskaičiavimai ir įsi­
tikinama, kad toks greitumas 
gali būti tik tuomet, jei žemės 
gelmės yra kietas, stangrus 
daiktas. Visi stebėjimai ir su­
dėtingi apskaičiavimai visuomet, 
pasirodo, byloja tą patį. Teisy­
bė, gal dar yra abejonių del me­
džiagos pačiame branduolyje, 
sakysim, giliau 3000 km., bet vi­
su griežtumu galima tvirtinti, 
kad ji ten yra sunki, tanki, bent 
8-10 kartų tankesnė už vandenį. 
Reikia dar pridurti, kad nors 
gelmių medžiaga ir kieta, bet ji 
turi skystimo savybių; ji gali 
tekėti, joje kiti kūnai gali plu- 
duriuoti. Pavyzdžiui, galiu nu­
rodyti pikį, smalką. Padėtas vir­
šum pikio geležinis rutuliukas 
per ilgą laiką nugrims, pikio ga­
baliukas ištiš, nors jis nebus 
šildomas. Tą patį galima pasaky­
ti ir apie smalką. Vadinasi, to­
kius daiktus galėtumėm pava­
dinti labai didelio klampumo 
skystimais. Vandenyje nugrim- 
sta akimirka akmuo ir geležis, 
tuo tarpu pikyje reikia kelerių 
metų. Pasirodo, ir žemės gel­

mių masė klampi. Viršum jos 
žemės pluta pluduriuoja pana­
šiai kaip ledas vandenyje. Jei 
ledą apkrausime, jis nugrims gi­
liau. Taip ir su žemės pluta. 
Tas vietas, kur viršum žemės 
iškyla kalnai, aukštumos, jų pa­
grindas yra giliau nugrimzdęs. 
Senaisiais laikais Švedija, Nor­
vegija, Suomija buvo nuklota 
storo, siekiančio vieno kito kilo­
metro, ledo sluoksnio. Atsieit, 
žemės paviršius buvo apsunkin­
tas ir pluta grimzdo giliau. Bet 
praslinko amžiai, ledai ištirpo ir 
paviršius atsipalaidavo nuo to 
milžiniško svorio. Vadinasi, plu­
ta turi atsigauti, iškilti. Iš tik­
ro. šiais laikais pastebėta, kad 
šių šalių žemės paviršius kyla 
maždaug po 1 cm. kas met; jis 
kils ligi susidarys pusiausvyra. 
Tat ir išeina, kad žemės gelmės 
yra “skystos”, bet apskaičiavi­
mai reikalauja, kad klampumas 
turi būti bent 2—3 kartus dides­
nis už plieno klampumą. Tam, 
kad kai kurie plotai nugrimstų, 
o kiti pakiltų į viršų, reikia lak­
stančių metų, žodžiu, žemės gel­
mės yra kietos medžiagos, bran­
duolys turi gerai užgrūdinto 
plieno tankumą. Atrodo, kad to­
kiam pragarui, koks seniau buvo 
vaizduojamas paveiksluose, že­
mės gelmėse nebūtų vietos.

Iš ugniakalnių (vulkanų) išsi­
veržiančios dujos, skystimas, va­
dinama lava, neprieštarauja 
aukščiau pareikštoms mintims a- 
pie žemės gelmes. Lava yra pa­
kilusi iš žemės plutos; čia gali 
pasitaikyti ištirpusių uolenų, ku­
rios del didelio spaudimo išsilie­
ja pro vulkanų angą į paviršių. 
Plutoje pasitaiko net tuštumų, 
kurios atsiranda del ištirpusios 
medžiagos, bet giliau ištisai eina 
kieta medžiaga. — “T-as”

Prof. K. Šleževičius

ŽODYNĖLIS 
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba­
moksliu) būdą be niekeno pagel­
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester. Mass.
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I Kas Dedasi Lietuvoje |
Dėl Lietuviškų Skai­
tyklų Uždarinėjimo

Tame rašte sakoma, kad lie­
tuviškų skaityklų uždarinėjimas 
nė tik kad nėra baigtas, bet veik 
kasdien daro naujus smūgius lie­
tuvių visuomenei. Tos nebe gau­
sios likusios skaityklos yra vie­
ninteliai kultūriniai lietuvių židi­
niai Vilniaus krašto kaimuose, 
nes visuotinis lietuvių mokymas 
jau prieš dvejus metus buvo 
galutinai likviduotas. Uždarinė- 
damos skaityklas, storastijos 
savo įsakymus dažniausiai pare­
mia bendrais priekaištais. Kaip 
lietuvių skaityklos uždarinėja­
mos galima spręsti iš to, kad 
nuo sausio 8 dienos iki vasario 
19 dienos buvo uždaryta ar su­
stabdyta 15 “Ryto” draugijai 
priklausančių skaityklių.

šv. Kazimiero draugijos sky­
rių likvidavimas varomas dar 
smarkiau. Nuo š. m kovo 13 
dien. iki kovo 4 atitinkamų sto- 
rastijų įsakymais panaikinti 21 
lietuvių šv. Kazimiero jaunuo­
menės auklėjimo ir globojimo 
draugijos skyriai. Priverstinė 
lietuvių draugijų skyrių likvi­
dacija vykdoma toliau ir seka­
ma sutabdyti kulturinį lietuvių 
organizacijų darbą kaime. Savo 
sprendimus šiuo reikalu storas­
tijos dažniausia paremia tuš­
čiais nurodymais į įstatų reika­
lavimus viešo pavojaus ir ramy­
bės labui, nenurodant jokio tik­
ro fakto. Pavyzdžiui, uždarant 
šv. Kazimiero draugijos kaimo 
skyrių, apskrities Storasta W. 
Niedzwiecki pateikė tokius kal­
tinimus: “Lietuvių šv. Kazimie­
ro draugijos jaunuomenei auk­
lėti ir globoti veiklą Daučiunų 
kaime yra pavojinga saugumui 
ir viešajai ramybei”.

Naujiems skyriams steigtis 
taip pat neleidžiama. Storasti­
jos dažnai nepriima pranešimų 
apie skyrių steigimą dėlto, kad 
ten yra nepageidaujamas valdy­
bos narys. Dažnai pareiškimai 
nepriimami visiškai nenurodant 
priežasties.

Be to, komiteto rašte minima, 
kad storastijos, uždarydamos 
lietuvių draugijų skyrius, netei­
sėtai skyria jų turtui kurato­
rius, aiškia prieš lietuvius nu­
sistačiusius asmenis. O tai prieš­
tarauja draugijų įstatymų dės­
niams ir atatinkamų draugijų 
statutams, pagal kuriuos visas 
skyriaus valdomas turtas turi 
atitekti centrui, jei jis dar nėra 
uždarytas.

Toliau tautinio komiteto skun­
de nurodoma į ne paprastai gau­
sius lietuvių ištrėmimus.

Nuo š. m. sausio 12 d. iki va­
sario 20 dienos ištremta iš pa­
sienio ruožo trejų metų laikui 
net 14 žymiausių lietuvių veikė­
jų. Ištrėmimų banga tebesiaučia 
ir tremtinių skaičius kasdien au­
ga. Dažnai išplėšiami tėvas ar 
motina iš namų židinio, nuo 
mažamečių vaikų, ūkininkai nuo 
darbo dirvos ir pasmerkiami 
ilgus metus bastytis tarp sveti­
mųjų, o jų žemės ūkiai turi su­
griūti. Tremiama dažniausia be 
didesnių priežaščių, už lanky­
mąsi pasienio ruože, be storasti­
jos leidimo. Ne gana to, žymes­
niems lietuvių veikėjams atima­
ma Lenkijos pilietybė ir ištre­
miami į užsienį. Taip buvo iš­
tremtas kun. M. Raštutis ir M. 
Untulis be kultūrinių, verža­
mos ir ūkiškos lietuvių organi­
zacijos.

Apie tai minėtame tautinio 
Vilniaus lietuvių komiteto rašte 
patiekiamas vienas pavyzdys, 
kaip buvo uždaryta viena bene 
geriausia visame Švenčionių ap­
skrityje Daugėliškiu pienynė, 
nors organizatorių visi valdžios 
reikalavimai buvo atlikti kaip 
reikiant. Negana to, lietuviams 
neleidžiama ruošti net kelių die­
nų namų ūkio ir rąnkų darbų 
kursų, šaukti susirinkimų bei

skaityti iš žemės ūkio srities pa­
skaitą. Bendrai, paskutiniu lai­
ku yra varžomi lietuviški susi­
rinkimai, kokie jie bebūtų, šie­
met Vilniaus krašto lietuviams 
niekur nebuvo leista minėti va- % 
sario 16 dieną 18 metų lietuvių 
tautos išsilaisvinimo sukaktu­
vių^ Neduotas leidimas studentų 
sąjuhgai Vilniuje net muzikos 
koncertui. Nemažiau varžoma ir 
lietuvių spauda.

Lietuvių laikraščiai Vilniuje 
eina jau keletą metų arba net 
ir keliolika ir kai kurie ankš­
čiau nebuvo nei karto konfiskuo­
ti. Nors laikraščiai ir šiais me­
tais krypties nepakeitė, tačiau 
konfiskuojamas paeiliui nume­
ris po numerio. Laikraščiams ne­
leidžiama vartoti žodžių “Vil­
niaus • kraštas”, “Nepriklauso­
ma Lietuva” ir pan. Vienas gi 
laikraštis buvo konfiskuotas už 
tai, kad po Kristaus kančių pa­
veikslo gavėnios proga padėjo 
parašą: “Per Golgotą ir atsikė­
limą”.

Paskutiniu laiku net ir že­
mesni valdininkai pradeda lie­
tuvius skriausti. Rašte minimi 
keli tokie pavyzdžiai, kada paš­
to valdininkai atsisakė priimti te 
legramas lietuvių kalba.

Tautinis Vilniaus lietuvių ko­
mitetas savo raštą baigia nuro­
dymais, kaip žalingi yra mitin­
gai ir demonstracijos, kurios vy­
ko Vilniuje ne net kėlius kartus 
neva pareikšti protestui dėl ta­
riamojo lenkų presekiojimą Lie­
tuvoje. Tačiau tais mitingais tik 
buvo sukeltas prieš lietuvius 
lenkų visuomenės nepalanku­
mas, ko pasėkoje ne vienam te­
ko nuo išsišokėlių nukentėti. Sa­
vo skundą tautinis lenkų ko­
mitetas baigia šiais žodžiais: 
“Darome tai su viltimi, kad 
lenkų tauta, kuri praeityje pati 
yra patyrusi daug neteisybės, 
nenorės, kad ir toliau butų da­
roma neteisybė jos valdomiems 
Vilniaus krašto lietuviams”, šį 
skundą Lenkijos vyriausybei pa­
sirašė tautinio Vilniaus lietuvių 
Vilniaus komiteto K. Stašys, 
vice-pirminikas kun. K. Čibiras 
ir sekretorius J. Moceika. Tsb.

Kompozitorius Sta­
sys Šimkus Visdelto 
Važiuos į Ameriką 
Jau ankščiau buvo girdima, 

kad Amerikos lietuviams gerai 
pažįstamas garsus Lietuvos 
kompozitorius Stasys Šimkus, 
rengiasi važiuoti į Jungtines A- 
merikos Valstybes. Į ten jis 
kviečiamas vadovauti lietuvių 
chorams. Iš pradžių kompozito­
rius dėl savo kelionės dar abe­
jojo. Tačiau dabar jau yra nu­
sistatęs priimti Amerikos lie­
tuvių kvietimą ir nuvykti į 
Jungtines valstybes. “Talkos” 
spaudos biuro atstovui pasitei­
ravus pas patį Stasį Šimkų, 
kompozitorius pareiškė, kad jis 
dar veda derybas dėl sąlygų. 
Jeigu pavyktų susitarti, tai Sta­
sys Šimkus dar šiais metais a- 
pie rugsėjo mėnesį jau bus pas 
Amerikos lietuvius.

Teismuose Mažėja 
Bylų Skaičius

Praėjusiais metais visuose 
musų teismuose buvo išspręsta 
255.221 bylą. Vyriausias Tribu­
nolas išsprendė 2.121 bylą, iš jų 
28 bylas, likusias iš 1934 metų. 
Šiems metams Vyr. Tribunole 
liko spręsti dar 249 bylos. Tribu­
nolo Klaipėdos skyrius turėjo 
839 bylas, kurių 717 išsprendė, 
o 122 liko dar neišspręstos. 
Vyr. Tribunole ir Klaipėdos sky­
riuj daugiausia butą civilinių 
bylų. Apeliaciniuose rūmuose 
išspręsta 2.190 bylų ir šiems me­
tams liko 516. čia yra daugiau 
baudžiamųjų bylų. Apygardos 
teismuose, išspręstos 32.265 by­
los ir šiems metams liko 15.498

AMERIKOS LIETUVIS   Gegužes 164ą dieną, 1936 m.

RENGIASI PRIE REKORDO SUMUŠIMO PREKIŲ PERVEŽIME GREAT LAKES LAIVAIS
Sulig milžiniškų reikalavimų rudos ir žaliosios medegos, per vazos ekspertai įžiūri didelį susigrūdimą tarpe Great Lakes uostų, 

kokio dar nebuvo per daugelį metų. KAIReJE puseje paveikslo matome keletą iš 28 moderninių laivų bestovinčių žiemavojimo 
prieplaukoje, Milwaukee. Nekurie iš tų laivų dar nebuvo pajudinti iš vietos nuo 1929 metų. Iš tų laivų jau du jų buvo paruošta 
susisiekimui gegužes 1-mą. DEŠINĖJE puseje matome kaip inžinierius pertiri visus rodiklius, kurie turi ką bendra su laivo judėjimu.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eiles šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re­
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

bylos. Apylinkės teismuose per 
metus išspręsta 217.909 bylos. 
Liko neišspręstų 32.992 bylos. 
1935 metais sausio 1 d. visuose 
musų teismuose buvo 68.315 
bylų, o š. m. sausio 1 d. 49.378 
bylų, taigi 18.937 bylom mažiau.

Lietuvos Aero Klu­
bas Perka Dar An­

glijoje Vieną 
Lėktuvą

Lietuvos aero klubas neseniai 
užsakė Anglijoje lėktuvą, tinka­
mą aukštajam pilotažui. Balan­
džio mėn. pradžioje tas lėktuvas 
bus baigtas, ir jį oru pargabens 
į Kauną, nes, pasirodė, šitaip 
pargabenti pigiau kaštuoja, nei 
traukiniu, ir lakūnai gauna prak 
tikos, Numatoma, kad lėktuvą 
pargabenti vyks L.A.K. eskadri­
lės vadas aviacijos ats. maj. Ga- 
rolis ir civ. lakūnas Žaltauskas.

Kaune Prasidėjo 
Mokytojų Dienos

Lietuvių mokytojų sąjungos 
suuroštos mokytojų dienos pra­
sidėjo balandžio 15 d. “Aušros” 
berniukų gimnazijoje. Į jas iš vi­
sų provincijos vietų suvažiavo 
apie 400 mokytojų. Atidaromą­
ją kalbą pasakė švietim o vice 
ministeris Masiliūnas’ Jis pa­
reiškė, kad švietimo vadovybę 
labai džiugina gyvas mokytojų 
domėjimasis ruošiamomis moky­
tojų dienomis. Tai ypač svarbu 
šiuo metu, kad ruošiamasi nuo 
naujų mokslo metų visose mo­
kyklose pradėti darbą pagal 
naują programą.

Balandžio 16 d. “Aušros” mer­
gaičių gimnazijoje buvo mini­
mos Gabrielės Petkevičaitės .— 
Bites 75 metų amžiaus sukaktu­
vės. Aplankytas Vytauto Didžio­
jo muziejus, išklausyta visa ei­
lė paskaitų ir kit. Mokytojų die­
nos baigėsi balandžio 18 l.-ę žu­
vusių del nepriklausomybės ka­
rių pagerbimu Vytauto Didžio­
jo muziejaus sode. Tsb.

Antrą Kartą Gimu­
siųjų Pasitarimas 

Kaune
Paskutiniuoju laiku šimtai ir 

tūkstančiai Anglijos gyventojų 
sugalvojo, kad jie jau yra gy­
venę prieš daug šimtų metų ir 
dabar gyvena antrą kartą.š ito- 
kie žmonės pasakoja įvairiau­
sius atsitikimus iš pirmojo gy­
venimo ir stengiasi įtikinti abe­
jojančius, kad mirę žmonės nei­
na nei į pragarą nie į dangų, bet 
vėl įsikūnija naujai gimusiuose 
vaikuose, šio keisto judėjimo 
pasekėjų, be kitų kraštų atsira­
do ir Lietuvoje.

Šančių gyventojas Zigmas M- 
kas jau, kuris vaikas visiems 
pasakoja, kad jis pirmą kartą 
esąs gyvenęs dar Gedimino lai­
kais ir buvęs Lietuvos kuni­
gaikštijos vyriausias krivis — 
Lizdeika. Jis esąs Gediminui iš­
aiškinęs sapną ir pataręs jam 
įsteigti Vilniaus miestą. Zigmas 
M-skas pasakoja daug visokių 
istorijų iš Gedimino gyvenimo ir 
jo kovų. Jis smulkiai atvaizduo­
ja Gedimino artimųjų budo sa­
vybes ir tų laikų Lietuvos luo­
mų gyvenimo sąlygas.

M-sko pasakojimais daugelis 
Šančiškįų susižavėję prisiminė, 
kad jie taip pat antrą kart gy­
vena šiame pasaulyje. Velykų 
antrą dieną antrą kart gimusie­
ji susirinko pasitarti M-sko bute, 
vokiečių gatvėj. Ir ko čia tame 
susiėjime nebuvo: senovės kuni­
gaikščių, grafų, vaidilų, Petro 
Didžiojo patarėjų, Lenkijos ka­
ralius Paniatovskis, Napoleono 
karių ir kitų garsenybių. Pasi­

tarime turėjo būti nutarta savo 
teisėms ginti įsteigti atgimu­
sių žmonių klubą ar sąjungą...

Bet pirma, negu prieita prie 
konkrečių nutarimų, kiekvienas 
pretenduojąs į praeitį turėjo pa­
skaityti arba papasakoti ką 
nors konkretaus iš savo pirmyk­
ščio gyvenimo. Gal but šis pir­
mas antro kartą gyvenančiųjų 
pasitarimas butų pasibaigęs la­
bai gerai, jei nė vienas nelem­
tas įvykis. Mat, atgimusiam 
Vytauto laikų kunigaikščiui 
Švitrigailai, kuris dabar dirba 
paprastu darbininku drobės fab­
rike skaitant savo prisiminimus 
iš anų laikų ir atvirai pasisa­
kius, kad jis esąs tas pats Švit­
rigaila, kuris ilgą laiką kovojo 
dėl Lietuvos sosto su Vytautu ir 
vėliau su Zigmantu, staiga iš 
vietos pakilo metalo fabriko 
šaltkalys ir demonstratyviai 
pareiškė, kad skaititasis begė­
diškai meluoja, nes girdi”... ku­
nigaikštis Švitrigaila aš esu. 
Kadangi pirmasis Švitrigaila 
nenorėjo nusileisti antram, tai 
tarp juodviejų kilo smarkus gin­
čai su visokiais įrodinėjimais. 
Tuo tarpu visiems kitiems buvo 
aišku, kad vienas iš susiginčiju­
sių yra tikrai “samozvancas”, 
vadinasi, pasisavinęs svetimą 
vardą ir garbę. O kadangi galėjo 
atsirasti ir daugiau tokių sa- 
mozvancų, o tuo tarpu gyvenu­
siųjų asmenų nustatyti tapaty­
bė yra labai sunku, todėl susirin­
kusieji nieko rimto nenutarę iš­
siskirstė. “Senovės Vaidyla”, 
Zigmas M-kas, sako, kad į se­
kantį pasitarimą jis kviešias tik 
kitąs gal senovėje buvęs papras­
tu baudžiaųuiku ar vergu, o da­
bar norėdamas pasigirti ne­
žino ką prasimano.

Kaip Lietuvoje Gra- 
i žinama Nederliaus

Paskola
1928 metais šiaurės Lietuvą 

buvo ištikęs didelis nederlius. 
Prie jo dar prisidėjo audros ir 
kitos nelaimės, kurios visai su­
naikino ūkininkų pasėlius. Ta­
da šiaurės Lietuvos ūkininkai 
buvo atsidūrę sunkioje buklėję. 
Visi šoko jiems padėti. Valdžios 
ir privatinių įstaigų tarnauto­
jai buvo apsidėję tam tikrais 
nederliaus mokesčiaig, o kitu 
kraštų vietų ūkininkai Šelpė nu­
kentėjusius javais ir maistu.

Nukentėjusiems pagelbon atė­
jo ir valdžia, kuri šiaurės Lietu­
vos ūkininkams išdavė 14.566.- 
342 litų vadinamosios ne der­
liaus paskolos. Ji turėjo būti 
gražinta per trejus metus . Ta­
čiau užėjus krizės laikams ne­
derliaus paskolos gražinimas bu­
vo išdėstytas- į 4 dalis ir skoli­
ninkai buvo atleisti nuo palūka­
nų kurios sudarė apie du mili­
jonu litų. Nežiūrint, kad neder­
liaus paskola buvo išduota pini­
gais, jos % buvo leista gražinti 
grūdais ir 14 buvo reikalauja­
mas pinigais, šiuo metu javų 
kainos yra daug žemesnės, negu 
1928 metais dėl to, ir visiems, 
kurie nederliaus paskolą graži­
na grūdais, jiems skaitomos se­
nos buvusios 1928 metu kainos.

Nederliaus paskolos gražinimo 
terminas baigiasi š. m. gegužės 
mėn. 1 d. Lig šiol jau dauguma 
šiaurės Lietuvos ūkininkų ne­
derliaus paskolą gražino. Mano­
ma, kad ir visi kiti iki gegu­
žės 1 dienos ją gražins. Tiesa, 
kai kuriems ūkininkams ir da­
bar reikia daryti palengvinimą, 
nes jų ukius neseniai ištiko gais­
rai, audros ar panašios nelai­
mės. Tokiems ūkininkams ne­
derliaus paskolos dalis viąąi do­
vanojama arba atidedama dar 
ilgesniam laikui, Ęet naujų ne­
laimių paliestų ūkių yra nedaug 
ir su jais didelio vargo nėra,

KAIP RUSAI KORĖ ŽEMAIČIU 
SUKILĖLIU VADA

Lietuvoje dar ir šiandien yra 
neužmirštamas 1863-1904 sukili­
mas prieš rusų valdžią. Nors 
tas sukilimas buvo surengtas 
dvarininkų ir bajorų, tačiau prie 
jo buvo prisidėję nemaža ir lie­
tuvių kaimiečių. Kai kurie su­
kilėlių būriai buvo visai lietuviš­
ki. Jie turėjo ir lietuviškas sa­
vo komandas, nes tų burių daly­
viai kitaip kalbėti nemokėjo. Su­
kilėliai turėjo net savo uniformą. 
Suvalkų krašto sukilėliai dėvėjo 
naminio milo austais rubais, ku­
rių apykaklės ir rankogaliai bu­
vo apsiūti žalios spalvos medžia­
ga. Vyresnieji dėvėjo net tam 
tikras kepures,

Nors nuo šio sukilimo plačiau 
žinomo antrojo lenkmečio vardu, 
pradėjo jau daugiau 70 metų, 
tačiau Lietuvoj dar yra gyvų jo 
liudytojų, kurie gerai atmena a- 
nuos šiurpius laikus, Tie senukai 
pasakoja, kad sukilimo metu 
Kaune buvo treji kalėjimai. Pir­
masis kalėjimas buvo Ukmergės 
plente, kur dabar yra Žaliakalnio 
turgus. Tai buvęs seniausias 
Kauno kalėjimas. Antrasis ka­
lėjimas buvo prie Nemuno kran- 

> to, kur dabar stovi nauji dideli 
Kauno ugnegesių namai, Trečia­
sis kalėjimas —- tai dabartinis 
Kauno sunkiųjų darbų kalėji­
mas esantis Mickevičiaus gatvė­
je. Tačiau sukilimui įpusėjus, 
buvo pristeigta visa eilė laikinų 
kalėjimų, kuriuose buvo sugrus­
ta tūkstančiai sukilėlių. Juos 
rusų kazokai labai žiauriai baudė 
daug sukilėlių sušaudydami arba 
pakardami.

Dabartinėje Kąuno žuvų rin­
koje stovėjo medinė juodai dažy­
ta skrinia, kurią tada daug kas 
vadino ešefotu. Prie jos gaisri­
ninkų vežimu atveždavo sukilė­
lius ir juos rykštėmis plakdavo. 
Tuo pačiu metu garsiai mušdavo
būgnai, kuriais žmonėms prane­
šama apie vykdančias bausmes. 
Vytąuto prospekte, kuriame tada 
buvo gelių ir beržų miškas, kazo­
kai beveik kasdien šaudė sukilė­
lius, q juos kardavo dabartinėje 
Ožeškienės gatvėje prię laiptų į 
Ukmergės plentą.

Vieną dieną, tai buvo 1663 m. 
gruodžio 16 d. t akstapčiai žnior
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nių susirinko žiūrėti mirties 
bausmių vykdymo. Tada koiė 
Žemaičių sukilėlių vadą, žmonių 
pramintą generolu, kunigą Mac­
kevičių. Tuo laiku Nerys dar 
buvo neužšalęs. Iš Vilijampolės 
kunigas Mackevičius turėjo būti 
atvežtas į Ožeškienės gatvę. Ry­
tą minios žmonių nuėjo prie Ne­
ries ir, tikrai, po kurio laiko pa­
matė, kai rusų kareiviai laive­
liais perkėlė būrį sukilėlių, žmo­
nės kalbėjo, kad jų tarpe yra ir 
kunigas Mackevičius. Kai suki­
lėlius atvežė į Ožeškienės gatvę, 
jau buvo 19-11 valanda ryto. 
Aplinkui mirties aikštę stovėjo 
būriai kazokų ir žmonės arčiau 
neprileido. Viduryje aikštės sto­
vėjo būrys kareivių, kazokų ir 
keliolika sukilėlių. Prieš paka­
riant, visiems sukilėliams būda­
vo užmaunami ant galvos marš­
kiniai, arba užrišamos akys. Ta­
čiau vienas sukilėlis savo eilės 
prie kartuvių laukė atrištomis 
akimis. Tai buvo kunigas Mac­
kevičius.

Jis buvo apsirengęs papras­
tais, civiliniais rubais, stovėjo be 
kepurės. Per krutinę buvo iš­
siūta žalia juosta, švarkas at- 

. sektas,, jo apykaklė ir rankoga­
liai buvo apsiūti irgi žalia me­
džiaga. Kunigas Mackevičius 
buvo visai ramus. Prieš mirtį 
jis paprašė užsirūkyti, šį jo pra­
šymą išpildė kazokai. Tai buvo 
35-40 metų vyras, su juodais u- 
sais ir juoda barzda.

Kariant kunigą Mackevičių, 
žmonės labai jaudinosi, verkė 
būgnai taip pat smarkiai skam­
bėjo. Tuo metu iš Suvalkijos, 
Aleksote, pasirodė procesija su 
vėliavomis, mėginusios pereitį į 
Kauną. Kaune kilo sujudimas. 
Rusai nusigando ir skubiai nuo 
Nemuno nuėmė pantoninį tiltą, 
o kazokai ant Nemuno kranto 
pastatė patrankas, nes tikėjosi 
suvalkiečių puolimą.

Taip mirė garsusis sukilėlių 
vadas kunigas Mackevičius, ku­
ris drąsiai kovojo prįeš gausią 
rusų armija ir visagalių rusų 
valdžią. Jis pa’aidotas žąlią- 
kalnyje, tęn, kur dabar yra žy­
dų kapai. Lietuvos istorikai ar­
timiausiu laiku visa tai moksliš­
kai patikrins.
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Visokių Spaudos Darbų



Gegužis 16-tą dieną, 1936 m.

LIETUVIŲ TAUTA IR JOS PASKIRTIS
Lietuvos Valstybės Prezidentas Antanas Smetona kovo 24-tą 

dieną valstybės teatre ideologinių paskaitų pradžios proga pasakė
tokią kalbą: (Tęsinys)

III-ČIAS KAS MUMS SKIRTA
Lietuva be Vilniaus tai kaip ir be vieno sparno savo polėky­

je į augštį, į ateitį. Taip manyti nuosaku, nustojusi trečdalį sa­
vo žemės, ji negali turėti pilno savo uždavinių plano, neturi tos 
reikšmės kaimynų tarpe, kokios galėtų turėti. Atgavus jį Lietu­
vai, prįsįdėtų svorio ir tarptautinėje plotmėje, o vidaus gyvenime 
butų erdviau ir tikslingiau eitų visas tvarkymo darbas. Tikėki­
me, kad Lietuvos teisingas reikalavimas bus kada patenkintas.

Mums betgi negali nerūpėti klausimas, ko siekia Lietuva ei­
lėje kitų tautų. Iš bajoriškos Lietuvos yra palikusi tradicija, kad 
mes būdami tarp Europos rytų ir vakarų, skirti esą daryti dvie­
jų kultūrų sintezę, šit prof. St. Šalkauskas yra seniau parašęs 
knygą, pavadintą ‘Sur les confins des deux mondes”, kur jis įro­
dinėja tokią lietuvių misiją. Kiek ji liečia musų praeitį, tiek rei­
kia sutikti su jo pažiūra, o kiek liečia ateitį, tai ne. Jei ir norė­
tume imtis tokios misijos, tai nebeįstengtume: per mažos musų 
pajėgos, o antra, vargu ar galima kalbėti apie ypatingas mažųjų 
tautų misijas.

Kai Lietuva senovėje, gindamos nuo ordinų, turėjo ieškoti 
stipresnės atramos slavų žemėse, kai del to savo valstybės orga- 
nizman įsileido įvairių svetimų elementų, tai jai būtinai prireikė 
juos derinti, pripažįstant jų skirtingų kultūrų pradus. Daugiau­
sia Vytautui Didžiajam, išplėtus savo imperijos ribas labai toli į 
rytus ir į pietus, teko susirūpinti jos sinteze, žinome, kaip jis 
stengėsi savo valdinius pravoslavus atskirti nuo Maskvos įtakos, 
davus jiems atskirą metropolitą. Iš antros pusės, jis skuba vers­
ti pagoniškąją Lietuvą katalikais. Jo simpatija Romos Bažnyčiai 
aiški, kadangi suprato; kad Lietuvai naudingesnė civilizacijos švie­
sa iš vakarų, o ne iš rytų. Tačiau abiejų kultūrų santykis Vytau­
to buvo derinamas teisingumo dėsniu. Vadinasi, jis mokėjo da­
ryti tikrą sintezę ir dėlto jo politikos vaisiais Didžioji Lietuvos 
Kunigaikštija mito šimtmečiais. Kad toji ekspansyvi sintezės po­
litika ilgainiui nustelbė lietuvių elementą,- tai kalti tie, kukrie po 
Vytauto Didžiojo gyvos galvos buvo atsakingi už Lietuvos liki­
mą. Galiausiai lietuvių ekspansija išėjo jiems patiems nenaudai, 
o Lenkija jąja mokėjo pasinaudoti, šiandieninė terminologija tai 
pavadintume lietuvių imperializmu, tik ne nacionalistišku, o val­
stybišku. Jis dabar, didžiųjų valstybių reiškiamas kolonijose, y- 
ra dviveidis: nacionalistiškas ir kosmopolitiškas. Europoje jam 
per siauru, todėl jis čia nebegalimas. Ir jei viena kita valstybė, 
neturinti kolonijų, muistosi aplinkui stengdamos išsiplėsti silpnų­
jų kaimynų sąskaita, tai be nebus paskutinė pastanga. Ateis lai­
kas, kada ir kolonijos pareikalaus iš metropolijų savo brandos ates­
tato. Tuomet bus imperializmo krizė. Bet tas laikas dar taip to­
li, kad neverta skleisti ateities paveikslų, nes daugumas kolonijų 
tebėra žemame civilizacijos laipsnyje.

Tad kokia kita galėtų būti lietuvių tautos paskirtis? Šeks­
pyras sako Vienoje dramoje, kad žmonės: vaidina kiekvienas savo 
gyvenimo rolę. Ta mintis dera ir tautoms, nes ji išreikšta labai 
realiai. Kas lakiais žodžiais, mistiškai, teisina savo žygius sveti­
mame krašte, tas jais dažniausiai slepia savo egoistišką visai rea­
lią naudą.

Jei butume didelė tauta, tai ir mes, savo naudų ieškodami sve­
tur, gal teisintumės visokiomis misijomis. Bet esame maži, tai 
turime realiai ir nuoširdžiai jausti ir galvoti. Tai ką gi mes savo 
ateičiai pasiskirtume? Tai, ką mes galime ir kuo mes turime bū­
ti. Visi musų užsimojimai turi likti savo žemėje. Lietuviais es­
ame mes gimę, lietuviais turime ir būti, turim ieškoti ir save rasti. 
Lig šiol tai dar nepadaryta, o tik daroma. Bet turi būti daroma 
gerai, kaip tinka musų krašto gamta ir musų budui. Jei inteli­
gentija yra tautos smagenys, tai mes ją turime išlavinti,- kad gal­
votų lietuviškai; jei šviesus ir stiprios valios žmonės turi eiti mi­
nios priekyje, tai mums reikia išauklėti jų tvirtas lietuviškas bū­
das. Tautiškas auklėjimas ir mokslas musų atgimime svarbiausia. 
Jau nemaža padaryta, bet dar daugiau lieka daryti. Sako, vie­
nodumas nuobodu, o įvairumas įdomu. Tai teisybė. Bet, norint 
taurai auklėtis ir mokytis, reikia rasti vienumas įvairume, reikia 
pareigos ir laisvės sintezė padaryti. Jei to nebūtų, tai kiekvieno 
laisvė virstų visų nelaisvė. Ar ne del tokios sintezės trukumo 
neišsilaikė Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos kūrinys? Jei mu­
sų bajorai butų susivaldę ir nebūtų atskilę tautos kamieno, nebū­
tų paskandinę lietuvių elemento įvairiospalvėje valstybėje, tai 
šiandiena Lietuva butų tikrai Lituania Propria ir jos rolė butų lai­
mingesnė buvusi. Iš praeities, vadinasi galima pasimokyti, ko rei­
kia saugotis. Senoji musų inteligentija, sugrįžusi po karo Lietu­
von svetimaip, taigi visaip mokslinta ir auklėta, ir del to sunki 
tautiškos kultūros talkai. Jaunoji turės būti vieriingesnė.

Kokios šviesos, kokio mokslo ir meno mums reikia? — To­
kio, kokio kiti negalėtų duoti, neatjaustų ir nesuprastų, tokio, 
kurs mums visi pirma pravartu. Praktinių mokslų užtenka tiek, 
kiek reikalinga musų kraštui, o lituanistikos, apimančios visa, kas 
liečia Lietuvą, mes dabar daugiausia pasigendame. Kiti savo po­
žiūriu yra tyrę ir rašę apie Lietuvos senovę, apie jos vaidmenį ei­
lėje kitų kraštų, apie lietuvių kalbą, būdą ir meną. Tai darė iš ge­
ros valios tie kiti, ir mes jiems dėkingi, bet jie darė savo požiū­
riu. Lietuvių požiūris, kurio tebestinga, butų įdomu ne tik mums, 
bet ir prašaliečiams. Tuo tarpu mes esame visiškoje svetimo 
mokslo ir svetimo meno įtakoje. Bet mokslas su menu ne tik sau, 
bet ir gyvenimui. Taigi, nusišvietę savo praeitį, šviesiau matysi­
me ir savo ateitį. Kokia didelė spraga čia tebėra lig šiol. Kalba­
me apie lietuvišką jaunimo mokslinimą, o nesame tikra, ar lie­
tuviškai jį mokome. Iš praeities semtis stiprybę yra jausti isto­
riškai, ne tik etnografiškai. Tuo tarpu nei musų teatre, nei gro­
žinėje literatūroje, nei kitose meno šakose nematyti istoriško 
jausmo. Kodėl taip^ — Todėl, kad patys mokytojai, lankę sveti­
mas mokyklas, kitų auklėti, jo dar neturi. Todėl, kai mūsiškiai, 
norėdami veikiai išgarsėti, griebiasi pigaus modernizmo ar sim­
bolizmo. Tai greituškos, tai meno kankiniai. Tąja savo pastaba 
aš nenoriu nieko barti, o tik noriu sutelkti visų dėmesį į pribren- 
dusį reikalą.

Jei pirma užsiminiau apie musų inteligentijos mokslinimą ir 
auklėjimą, tai padariau del to, kad jos pareiga būti visuomenės 
mokytoja ir auklėtoja. Mums lygiai svarbus ir plačiosios visuo­
menės perauklėjimas. Bet ką reiškia perauklėti? Reiškia nu- 
pratinti ją nuo blogų budo savybių ir sustiprinti jos gerąsias sa-
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vybes. Juk praeityje butą ne tik stiprybės, bet ir nemaža silpny­
bės, ypačiai paskutinėje praeityje, kada Lietuva vargo svetimoje 
valdžioje. Iš praeities paveldime gero ir blogo, bet aš neturiu 
šiandien tikslo skirstyti dviem rūšim to palikimo, nes manau, kad 
visi, kam tik yra tekę susimąstyti tariamuoju auklėjimu, patys 
išmano padaryti to palikimo balansą.

Kalbėdami apie mokslinimą ir auklėjimą, mes paprastai me­
name jaunimą ir jam skiriamas mokyklas.

Šią valandą aš turiu savo akivaizdoje ne tik vaikus mokykli­
nio amžiaus, bet visą musų priaugančiąja kartą. Juk metas pla­
čiau pažiūrėti, kada ir kitose šalyse plačiau žiūrima. Lietuva tu­
ri įsivedusi privalomą visuotinį mokymą, kurs pasibaigia išėjus 
pradžios mokyklą. Tai gerai, bet tai per maža. Jaunimas bręs­
damas turi mokytis ir auklėtis toliau savo noru. Valstybei tačiau 
neįmanoma iždo'lėšomis vienai tęsti visų mokymo darbas. Tai 
galima per profesines jaunuolių organizacijas, kad jis, dirbdamas 
savo kasdienį darbą, gilintų mokykloje įgytąsias žinias, padėda­
mas ir vadovaujamas musų šviesuomenės. Pradžia jau padaryta, 
reikia vykti tąja linkme toliau. Tai bus plataus masto tautos au­
klėjimas, tai bus jos ruošiamas didiesiems lietuvių ateities dar­
bams kovoje del vietos padangėje.

Kai mes tautų juroje bangomis pasišiaušusioje, kur tuojau, 
rodos, su j urs ir subjurs viesulais didžiausia audra, — kai mes ma­
ži būdami, svajojame skaistų rytojų ir jį tvirtai tikime, — iš ša­
lies kai kas mefistofeliškai mums šnibžda, kad veltui musų entu­
ziazmas, kad musų mažas laivas skeveldromis subyrės. Maži es­
ate ir maža iš jūsų naudos. Atsidėkite, girdi, globai kurio didžio­
jo laivo, plieno šarvais apkaustyto, tai išliksite gyvi ir sveiki. Ir 
baimė paima kitus mūsiškių, ir abejojimas, beg esame kam nau­
dingi. X

Tuščia baimė ir tuščias abejojimas. Danijos, Norvegijos, 
Olandijos ir kitų mažųjų valstybių amžius ne trumpesnis už di­
džiųjų kaimynų amžių. Mažoji Belgija pajėgesnė už nevieną vi­
dutinio didumo valstybę. Jei mažosios valstybės netikėtai išnyk­
tų, tai didžiosios pasigestų ir nieko geresnio nesukurtų jų vieto­
je. Yra didžių mažų tautų, davusių žmonijai daug dvasinių ir 
tnaterialinių gėrybių. Taigi visiems yra nemaža naudos iš mažų­
jų valstybių. Ne tiek didumas, kiek kultūrinės pajėgos išplė­
timas yra svarbu tautai.

Mažųjų pavyzdys gaivina ir musų viltį. Stiepkimės į ją! Jei 
tautų gyvenimas prilygsta dramai, tai ir mes savo, kad ir mažą, 
partiją vaidiname. Vaidinkime pasiruošę, lietuviškai! Musų vie­
ta Pabaltijy. Saugokime ją! Dramoje ir mažosios rolės yra bū­
tinos. (Užbaiga)

SAPNAI, KURIE VIRTO TIKROVEMIS...
Kalbėkim šiaip, kalbėkim 

taip, bet visgi galima sutik­
ti su tuo, kad visokios šios 
žemės jėgos pilnos prana- 
šyščių. Štai, kad ir sapnas! 
Reta kur rasime žmogų, o 
ypatingai moterį, kuri neti­
kėtų sapnais. Vos pabudusi 
anksti rytą, tuoj pradeda 
apsakinėti namiškiams šios 
nakties sapną. Girdi, sapna­
vau tą ir tą — blogą sap­
ną — kas nors negero įvyks. 
Arba, sapnui “išsipildžius”: 
“Ach, taip ir maniau!... Aną­
dien sapnavau, kad didelis 
ir piktas šuo užpuolė ir į- 
kando... kaip tik ir išsipildė: 
Petrienė padavė į teismą už 
tą ir tą”... — ir taip dažnai 
tenka išgirsti reiškiant savo 
nuomonę sapnų atžvilgiu ne 
vieną.

Bet vis dėlto, kalbėkim 
vienaip bei antraip, sapnas 
turi vienokią bei kitokią 
prasmę. Dažnai pasitaiko, 
kad virsta net tikrove. Tai 
faktas moksliškai patvirtin­
tas psichoanalize. Įvairus 
pastebėjimai rodo, kad viso­
kiems įžymiems žmonėms, 
visokiems pasaulio geni­
jams, išradėjams, sapne gim
davo gana puikių idėjų, ku­
rios paakindavo juos vieno­
kį bei kitokį stambaus mas­
to išradimą padaryti, sukur- * stengėsi

ti kokį įžymų kurinį bei 
šiaip ką nors panašaus.

Del to sapnas kartais su­
daro pamatą svarbiems dar­
bams ir pasisekimui, o kai 
kada jis būva net žymiausiu 
kūrybos akstinu. Tačiau dar 
keistesni ir dar didesnio dė­
mesio verti tie atsitikimai, 
kada sapnas būva ne tik ak­
stinu ką nors kurti, bet ka­
da sapne sukuriamas pats 
kūrinys, pats išradimas gim­
sta sapne. Nors, tiesą pasa­
kius, tokie nuotykiai esti 
labai reti, bet tai greičiau­
siai pateisinama tuo, kad 
sapnas, prabudus pamiršta­
mas — jis dingsta pasąmo­
nėj, iš kurios ir buvo iški­
lęs.

Šitai sapnų tikrovei pa­
tvirtinti, pažiūrėkime keletą 

. tikrai įdomių pavyzdžių. 
Gana įdomus ir nuostabus 

I vieno mokslininko — egipto­
logo Enriko Brugšo sapnas.

Enrikas Brugšas buvęs ne­
pailstamas darbo kankinys. 
Ištisomis dienomis jis tyri­
nėdavo visokias istorijos 
liekanas, visokius palaikus. 
Ypatingai daug darbo padė­
jo išskaitymui egiptiečių ie- 
roglifų. Tačiau čia jam pa- 
gelbon atėjo sapnas.

Vieną vakarą E. Brugšas 
išskaityti minėtus

BIRUTĖS SALDAINIAI ŠVENTĖMS

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš Lietuvos 
Pavasario šventėms. Lietuvoj 
gaminti iš skanių vaisių ir 
saldumynų ir yra tinkama 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi­
deda iš keliolikos aukštos rū­
šies saldumynų, kurie parsi­
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis.
Prisiųsk mums 4 mes
tamstai užtai I ■ pri­
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Raudokime iš jos įgabentus pro­
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:
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ieroglifus. Tačiau čia susi­
dūrė su tokiais ženklais, ku­
rių jokiu budu negalėjo iš­
skaityti. Ištisas valandas 
kamavęsis ir neišskaitęs tų 
rašmenų, pagaliau, nuo į- 
tempto darbo, užmigo čia 
pat kėdėj. Ir štai... protui 
nepaleidus iš savo dėmesio 
nė čia tų neišskaitomųjų 
ženklų, staiga visa jų pras­
mė iškilo aikštėn. Jis per 
sapną pasijuto paėmęs nuo 
stalo pieštuką ir berašąs tų 
nežinomųjų ieroglifų pras­
mę. Rytą, kada pabudo, 
Brugšas labai nustebo: ant 
stalo gulėjo popieriaus lakš­
tas, kuriame visas iššifruoto 
teksto aiškinimas buvo aiš­
kiai jame pažymėtas. Vadi­
nasi, sapnas jam buvo ne 
tik paakinimu surasti tiks­
liąją iššifruotų rašmenų 
reikšmę, bet dar pats kūri­
nys gimė sapne — surasto­
jo rašto reikšmė buvo aiš­
kiai popieriuje pažymėta.

Kitas gana įdomus nuoty­
kis buvo su garsiuoju mone­
tų tyrinėtoju Kristijonu Sle- 
geliu.

Kristijonas šie gelis, pagy­
venęs dvidešimt laimingų 
metų su savo žmona, netru­
kus jos neteko: ji mirė. Tas, 
jį labai paveikė. Palaidojęs 
žmoną, naktį K. Šlegelis jo­
kiu budu negalėjo užmigti. 
Pagaliau, per didelį vargą 
šiaip taip užmigo ir štai.... 
pasijuto besėdįs prie rašo­
mojo stalo ir berašąs pieš­
tuku eilėraštį, savo mylimo­
sios žmonos garbei. skiria­
mą. Rytmetį pabudęs, žino­
ma, nerado jokio popieriaus, 
nei pieštuko ant stalo, bet 
savo eilėraštį kuo puikiau­
siai atsiminė, kurį tuoj ir už­
rašė. Taip paveiktas šito 
sapno, jis vėliau šitą eilėraš­
tį išspausdino ir pažymėjo 
savotišką jo kilmę.

Daug keistesnis ir nuo­
stabesnis ir už šitą nuotykį 
buvo su garsiuoju pasauli­
nio masto kompozitoriumi i- 
talu Tartiniu, kuris ’ vieną 
žymiausiųjų savo kurinių 
sukurė gana keistomis ap­
linkybėmis.

Nepaprastoji naktis ir čia 
buvusi akstinu geriausia- 
jam jojo veikalui “Trillo de 
Diavolo” sonatai, kurią su­
komponavo naktį. Dieną 
prieš tą laimingąją naktį

Tartims vienoj senoj kny­
goj skaitė Fausto legendą — 
sutartį su velniu. To skaity­
mo įtakoj, naktį jis pradėjo 
sapnuoti, kad jis pats su 
velniu sutartį sudaręs, pa­
gal kurią jo siela priklausė 
velniui, bet už tai piktoji 
dvasio pasižadėjo jam tar­
nauti. Pats pirmas jojo įsa­
kymas velniui buvo susietas 
su Turtinio smuiku — liepęs 
atnešti smuiką ir ką nors 
juo pagriežti. Piktoji dvasia 
įsakymą išpildė: atnešė 
galey 3 Sapnai, kurie virto 
smuiką ir pagriežė juo sona­
tą, kuri Tartiniui be galo 
patiko. Rytmetį, kada Tar­
tinis pabudo, pasiėmė smui­
ką ir sugriežė tą naktį gir­
dėtąją velnio sonatą. Sapno 
muzika išsipildė — velnio 
sonata buvo sukurta!

Chemikai ir inžinieriai ir­
gi kartais sapnuoja įdomias 
moksliškas mintis.

Antai, gana nuostabus at­
sitikimas, vertas nemažo dė­
mesio, buvo su garsiuoju 
atomo tyrinėtoju ir Nobelio 
premijos laureatu Bohru. Jo 
išrastas darbas dar ir šian­
dien nenuneigtas. Bohras 
pirmas nustatė atomo vi­
daus sudėties sąvoką. Visą 
kaip Bohras ne kartą yra 
pasakojęs, pirmą sykį išvy­
dęs sapne, kuriame lyg ne­
žmoniškomis, viską perma­
tančiomis akimis įžvelgęs į 
atomo vidų ir pamatęs ne­
žmonišku greičiu lekiančius 
elektronus apie atomo bran­
duolį. Kiekvienas atomas y- 
ra labai maža saulės sistema 
su branduoliu — atomo sau­
le, — kuri yra apsupta ato­
mo planetų elektronų. Be 
to, surado elementų chemi­
nių skirtumų pareinamybę. 
Visa tai paakinęs sapnas.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

Didysis Lietuviškas Sapninin­
kas yra papuoštas šimtais pa­
veikslų. Savyje talpina 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek­
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do­
leriais.

Amerikon Lietu vis -
14 Vernon Street — Worcestery
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Menas - Mašinų 
Amžiuje

Worcesterio Meno Muziejus 
atidaro Meno Mašinų Amžiuje 
parodą šeštadienio ryte, gegužės 
16-tą dieną. Parodą bus galima 
matyti kasdien iki spalių 18-tą 
dieną. Tikimasi, kad tūkstan­
čiai žmonių, ne tiktai iš Worces­
terio, bet iš visos šalies atlan­
kys parodą, nes bus labai įdo­
mus tiems, kurie yra moderniš­
ko meno sekėjai.

Mašinų amžiaus formos gali 
būti tikri meno kuriniai. Jos 
yra kaip masės ir spalvos ir li­
nijos yra tapyboje; arba kaip 
tonai ir ritmai muzikoje. Wal­
ter Baermann yra parodos orga­
nizatorius ir tvarkytojas. Paro­
da susideda iš Worcesterio ap­
skrities pramonių produktų arba 
gaminių, kurie buvo surinkti 
per tarpininkavimą Worcesterio 
Vaizbos Buto ir Junior League. 
Šioji paroda yra labai nepapras­
ta. Tai bus pirmas rimtas ban­
dymas paimt pramonės medžia­
gas ir parodyt jąs tokiuose su­
dėjimuose, kad paaiškėtų jų tik­
ra grožė.

Iš Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimo

Lietuvių Moterų Klubas labai 
gražiai veikia. Susirinkimas įvy­
ko gegužės 12. Buvo daug kas 
apkalbėta. Nutarė konstituciją 
spausdinti, kurią musų pirminin­
kė Juzė Keblinskaitė jau sutvar­
kė.

Antras dalykas tai yra, kad 
musų klubas rengiasi prisirašy­
ti prie Moterų Federacijos klu­
bo, kuris yra didžiausias Mass, 
valstijoje. Prie šito, klubo gali 
tik priklausyti tvirti klubai.

Moterų klubas rengiasi prie 
rankų darbo parodos, kuri atsi­
bus ateinantį mėnesį po susirin­
kimui. Ta paroda bus tiktai del 
narių ir bus duodami pryzai už 
gražiausią rankų išdirbystę.

Į rengimo komitetą išrinktos 
šios narės: p-nia Valakienė, p-lė 
Carroll, p-nia M. Kamandulis, 
p-lė A. Kosky ir p-nia M. Skric- 
kis.

Moterų klubas rengiasi jau 
prie išvažiavimo į pajures. To­
dėl kviečia merginas ir 
musų klubo.

L. M. K. Korespondentė,
M. Kamandulis

Tarsis Apie Lietuvių 
Dienos JReikalus

Sekmadienį, gegužės 17-tą, 3- 
čią valandą po pietų, Marianapo- 
lio Kolegijos rūmuose susirinks 
veikėjai iš Massachusetts, Con­
necticut, New Hampshire, Rhode 
Island ir kitų valstijų pasitart 
Lietuvių Dienos reikalu. Metinė 
Lietuvių diena įvyks liepos 4-tą 
dieną, Marianapolio parke, 
Thompson, Conn.

Worcesterio veikėjai buvo 
tam tikslui susirinkę gegužės 
10-tą dieną, šv. Kazimiero baž­
nytinėje svetainėje. Tada L.R. 
K. Federacijos skyrius ir Maria­
napolio Kolegijos rėmėjai laikė 
bendrą susirinkimą, kad išjudin­
ti Lietuvių Dienos surengimo 
(Tarbui. šios kolonijos veikėjai 
savo pareigas tinkamai atliks, 
nes supranta savo įstaigų svar­
bumą.

Liepos 4-tą dieną, žmonės iš 
visų kraštų susirinks į Mariana­
polio Kolegijos parką, pasigerėti 
savo mokslo įstaiga, puošnia 
nuosavybe ir pakvėpuoti tyro 
oro. Visų lietuvių priedermė pa- 
remt savo kolegiją skaitlingu at­
silankymu. Jonas Vinickas

i

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c 
t

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 
Kreipkitės:— 
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Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi­
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek­
madienį.

Worcesterio ir apylinkės lietu­
viam parūpinta šioji programa 
per pasidarbavimą The Yeshin- 
skas Insurance Agency, 12-A 
Vernon St., Worcester, Mass.

Šios savaitės prorgama: 1. — 
Prano Suderio orkestrą iš So. 
Bostono. 2. — Grupė iš Law­
rence© Liaudies Choro po vado­
vyste B. Petrikevičiaus. 3. — 
Seserys Kaskevičiutės iš Law- 
rence’o padainuos duetus. A- 
kompanistė Ona Vaitkunienė. 
4. — Edvardas Jusevičius, smui­
kininkas iš South Bostono ir Al­
fonsas Jusevičius, armonistas iš 
East Bridgewater pagriež due­
tus.

Prašome neužmiršt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDII, 
pranešdami kaip patiko progra­
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki­
te: Radijo Korporacija, 73 Far­
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Iškilmingai Minėjo 
Motinų Dieną

Moterų Sąjungos 69-ta kuopa 
iškilmingai paminėjo Motinų 
Dieną, gegužės 10-tą. Visos na­
rės ėjo in corpore prie šv. Ko­
munijos ir po mišių sykiu pus­
ryčiavo. Musų gerbiamas klebo­
nas kun. K. A. Vasys atkalbėjo 
maldą prieš pradėsiant. pusry­
čius. Jisai plačiai išaiškino Mo­
terų Sąjungos darbuotę ir ragi­
no, kad taip pat ateityje veiktų. 
Marijos Vaikelių sodalietės pa­
tarnavo sąjungietėms. Jos buvo: 
Louisa Totilaitė, Matilda šimo- 
niutė, Izabelė Baliukoniutė, Juzė 
Valentukevičienė; M. Budaitė; 
Juzė Kašėtaitė ir Anielė Vaške- 
vičiutė. Rengėjos buvo ponia Za- 
karienė, p. Vaitkienė, p. Ausavi- 
čienė ir P. Matačinskienė.

V. Putelienė

Nelaimė Muzikan­
tams

Lietuvių Benas, vadovaujant 
Juozui Bliūdžiui, buvo pasižadė­
jęs pagriežti radio programoje, 
kuri buvo girdima pereito sek- 
modienio rytą iš W.H.D.H. sto­
ties, Bostone. Tačiau, atsitiko 
nelaimė — vieno iš muzikanto 
automobilius pagedo — ir jie 
negalėjo pribūti į laiką. Tai­
gi, Lietuvių Beno tik dalis mu­
zikantų galėjo griežti progra­
moje. Muzikantai atsiprašo vi­
sų ir ketina prie pirmos progos 
radio klausytojam parodyt ką 
jie gali, kada grajina visi kartu.

J. Bliudžius

Draugijų Gegužinė
šeštadienį ir sekmadienį, ge­

gužės 16-tą ir 17-tą, įvyksta di­
delis piknikas Maironio parke, 
į kurį pakviesti žymus valdinin­
kai ir lietuviai veikėjai. Virš 
20 vietinų draugijų bendrai ren­
gia šį pirmą pasilinksminimą 
Maironio Parke tyrame ore. Te­
nai tikrai praleisite laiką links­
mai.

Labdarių Susirinki­
mas

Labdarybės draugijos mėne­
sinis susirinkimas įvyks gegu­
žės 19-tą, antradienio vakare, 
8-tą valandą. Visi nariai ir na­
rės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptart.

į AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvių Ukėsų Kliubo Vasarnamis ir jo Atidarymas Įvyksta 
šį Sekmadienį

Savo paskutiniame mėnesinia­
me susirinkime, Lietuvių Ukėsų 
Klubo nariai’nutarė atidaryti sa­
vo vasarnamį, Davis Way, prie 
Quinsigamond ežero. Iškilmin­
gas atidarymas įvyks šeštadie­

Ateidami atsiveskite savo šeimy­
nos sūnūs ir dukteris prirašyt1 
prie Labdarybės draugijos, 
Šioji draugija yra viena iš nau­
dingiausių draugijų Worcesterio 
lietuviams.

P. R. Korespondentas

Iš Pereito L. U. Kliu­
bo Susirinkimo

Kaip ir paprastai taip ir šį 
kartą 11-tą gegužės dieną atlai­
kė savo mėnesinį susirinkimą. 
Iš visų raportų pateiktų susi­
rinkimam pasirodo, kad kliubas 
puikiai gyvuoja. Nutarė savo 
vasarnamį atidaryt, ir t.t.

Iki šioliai šis kliubas veikė po­
litiškai tautinėj kripty. Bet pa­
staruoju laiku pradėjo prie jo 
sugužėt bimbistai su sklokinin- 
kais—jie rašosi vienas po kitam 
ir neabejotinai bandys jį užval- 
dyt. Jau pereitame susirinkime 
buvo pakeltas klausimas link 
siuntimo delegatų į Cleyelande 
rengiamą bolševikų kongresą, 
kuris planuojamas įvykdyt se­
kančiam mėnesy, žinoma,,bolše­
vikai yra apsimaskavę lietuvių 
vardu, bet, dirba Maskvai. Vie­
nas iš jų dar tik porą mėnesių 
teįsirašęs į kliubą bolševikas, o 
jau didžiausią agitaciją varė už 
viršminėtą “kongresą”, ir kad 
kiek butų pravaręs, nes tiktai de 
sėtkas balsų tą jų užkąrą atme­
tė. Be abejonės, kad kitame su­
sirinkime, jie jau bandys ką-ki- 
tą daryt, kad kliubo veikimą pa­
kreipi į Maskvos pusę.

Mat suuodžia kur galima pasi­
naudot. Juk tie žmonės nuo En­
dicott gatvės yra griežtai nusi­
statę prieš visus Lietuvos nepri­
klausomybės reikalus. Tie žmo­
nės jau sykį ištraukė iš kliubo 
iždo apie 800 dolerių, del Lietu­
vių salės, o kaip kliubas rengėsi 
savo pastogę statyt, tai išėjo su 
visom keturiom prieš. Jie su­
skaldė Susivienijimo 57-tą kuo­
pą ir jos iždą sau pasilaikė, ir 
dar šiandien Susivienijimas Ba- 
gočiui moka pingus už tos bylos 
vedimą. Ar yra matęs kas iš kliu 
biečių, kad nuo Endicott gatvės 
bolševikai butų bent vieną kokį 
parengimą surengę del Lietuvos 
nepriklausomybės išlaikymo ar 
bent su centu prisidėję prie Ge­
ležinio Fondo ? Visi pasakysit 
kad ne. Bet jus visi sutiksit, 
kad kiek tik bimbiniai su sklo- 
kininkais turėjo ant Endicott 
gatvės parengimų visi buvo bur- 
liokiški.

Tačiau tų žmonių nedaug ką 
galima kaltint — jie tiek tesu­
pranta. Jeigu jau jus norit but 
komunistai tai geras daiktas but 
ir dirbt del Lietuvos, o ne sve­
timos valstybės labui.

Senas Kliubietis 

nį, gegužės 16-tą dieną, po-pie- 
tų.

Bus visokių skanių gėrymų, 
taipgi valgių. Vakare, Jono Dir- 
velio orkestras griež šokiams. 
Dar to neužtenka, bet ir sekma­

| NAUDOTI KARAI PARDAVIMUI
IŠSIRINKITE SAU KARĄ Iš SEKANČIO SURAŠO:

1934 Plymouth — 4 Durų Sedan
1933 Plymouth — 4 durų — 6 ratų 

Sedan, su radio ir šildytuvu
1934 Dodge — 4 durų Sedan
1932 Dodge— 4 durų Sedan
1933 Chevrolet — (Master) Sedan
1932 Oldsmobile — Sedan
1932 Rockne Sedan

Ir Kitų — Už Mažas Kainas — Nuo $50. ir virš — Sąlygos: Mažas 
Įmokėjimas, žemas nuošimtis — Nauji Chrysler ir Plymouth Karai 

Pašaukite Dėl Demonstracijos Naudotų ar Naujų Karų

L. & K. MOTOR, INC. 
LIETUVININKAS IR PETKUNAS, Savininkai

5 GRABOWSKI AIKŠTĖ Tel. 2-8750 WORCESTER, MASS.

Vyčių 26-tos Kuopos 
Sukaktuvės

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
paminės savo 20 metų sukaktu­
ves, šeštadienį, gegužės 23-čią 
dieną, su bankietu ir šokiais, 
Mayfair viešbutyje, Worcestery. 
Studentai, šv. Kazimeiro choris­
tai, Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
ir vietinės draugijos ims dalyvu- 
mą šiame paminėjime. , Yra pa­
kviesta miesto majoras Cookson 
ir miesto valdininkai, vietiniai 
inteligentai ir vyčiai, kurie prie 
kuopos priklausė, kada ji tik bu­
vo įsteigta. Bus labai įdomus 
vakarėlis. Rengėjai

Šv. V. M. Draugijos 
Parengimas

Gegužio 9-tą dieną šv. Vardo 
Marijos Draugija buvo surengus 
pasilinksminimą ir šokius Lietu­
vių Ukėsų Klubo salėje, 12 Ver­
non gatvės. Tai buvo gražus su 
laimėjimais vakaras, kur buvo 
išleista 15 dovanų ant išlaimė- 
jimo. Į parengimą susirinko apie 
600 publikos, kuriai širdingai 
tariame ačiū. Taipgi tariame a- 
čiu visoms narėms už jųjų pasi­
darbavimą ir paaukavimą. Vi­
siems ačiū.

Rengėjos

Antanas Svetojus 
Palaidotas

Antanas Svetojus mirė antra­
dienio ryte, 1 Clapp Court. Jisai 
paliko nuliudime savo sūnų Vin­
cą ir du anuku. Jo žmona buvo 
Marijona Bartiškiutė, bet ji jau 
prieš kiek laiko mirė.

Laidotuvės įvyko ketvirtadie­
nio ryte, su iškilmingomis gedu­
lingomis pamaldomis, 9-tą valan­
dą, Aušros Vartų bažnyčioj. 
Karstą nešė: Alfonsas Volungis, 
Stanislovas M e n s e v i č i us, C. 
Cook, A. Strolis, J. Grigas ir A. 
Tucker. Velionis buvo palaido­
tas Notre Dame kapinėse.
i

I

Reikia Darbininkės
Ieškom pasitikėtiną merginą ^ mo­

terį prie namų ruošos darbo, mažoje 
suaugusių šeimynoje. Reikia būti 
dienomis ir naktimis, geri namai. 
Kreipkitės rytais: tel. 6-0082, Mrs. I. 
Rome, 7 Fairbanks St., Worcester.

Paieškau
Konstanto Aukštikalnio, kurs gyve­

no 38 Providence gatvės, Worcestery, 
1925 metais. Jis pats, arba kurie ži­
no apie jį, malonėkite pranešti sekan­
čiam ieškotojui: adv. Miarvin Taylor, 
State Mutual Bldg^ Worcester, Mass.

(20—22) 

dienį bus proga nariams atva­
žiuoti ir gražiai sau laiką pra­
leist tyrame ore. Jeigu oras bus 
šiltas, tai be abejonės bus galima 
ir vandenyje kiek pasitaškyti.

Jonas Emkus

1934 Ford — Sporto Coupe
1931 Hudson Sedan
1932 Pontiac — 4 durų Sedan
1930 Ford Coach
1930 Cadillac Coupe
1933 International Trokas
1929 Buick Sedan
1931 Buick Coupe
1931 Willys — 4 durų Sedan

Šeštadienis tai 
Paskutinė Diena

MUSŲ

DIDELIO

“AUKSO PUODO"
Išpardavimo

TŪKSTANČIAI 
VERTYBIŲ 

per visą krautuvę už kainas, 
kurios tinka kiekvieno biudže­
tui.
Nepraleiskit Šio Išpardavimo!

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios pa­

naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
pLaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba plaiskanuoja plaukai. Jos ati-i 
taiso žilus plaukus koki buvo, bet nė­
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir sutaupyk 
dolerį. Jeigu nebusite pilnai patenkin­
ti, jums pinigai bus sugrąžinti. Rei­
kalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO„ DEPT. 10 

Box 305 — Clinton Indiana

Parduodu
Aštuonių kambarių namą, kur yra 

maudynė, karstas ir šaltas vanduo, 
elektros šviesos. Apart namo yra: 
tvartas, vištinyčia; 8 akrai geros že­
mės, didelis sodas; visokių vaisių, uo­
gų ir vynuogių. Vieta geroj apylin­
kėje, prie valstijos kelio, arti moky­
klų, autobusų ir karų. Kaina žema. 
Kreipkitės bile dieną po ketvirtos va­
landos po-piet ir visą dieną šeštadienį 
ir sekmadienį. Mrs. Nellie Narbut, 
52 Sargent StM Cherry Valley, Mass.

Ieško Giminių
Elena Dumbliauskaitė ieško savo 

dėdžių Juozo, Jono ir Kazio Kalėdų 
ir tetos Mortos Eidukevičienės. Jie 
paeina iš Paveisėjų kaimo, Veisėjų 
parapijos, Seinų apskrities, Lietuvos. 
Visi ieškomi asmenys gyvena Ameri­
koje, bet jų adresai nežinomi. Turiu 
labai svarbų reikalą. Jei jie patys ar­
ba žinantieji apie juos patėmys Šį 
pranešimą, tai malonėkite atsišaukti 
sekančiu adresu: Juozas Dumbliaus­
kas, 22 Seymour Street, New Britain, 
Conn. (20—22)

Gegužės 16-tą dieną, 1936 m.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
TeL 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

E IWestlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare

, Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatvės 

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcester,)®

Reikalingas Parmos 
Darbininkas

Tarpe 22 ir 40 metų senumo. Dar­
bas daugiausia prie vištų. Geram 
darbininkui gera vieta, darbas ant 
visados. Atsišaukit tik tokie kurie 
ieškot pastovaus darbo. Užmokestis 
25 doleriai ant mėnesio pradėt.

RED FEATHER FARM 
High Street 

Randolph, Mass.

Noriu Parduot Arba 
Pakeisti Su kita

Nuosavybe
Du žemės sklypu prie Indian eže­

ro. Yra akmenų naudoti statybai toj 
pat vietoj. Telefonas 6-0985. (19-21)

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip­

rina kraują nuo {vairią ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa­
langos į Woree£terį vienas lietu­
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu­
vio knygyne ir paliko po porą tu­
zinų pakelilų keturių rūšių gy­
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar­
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais­
tų pakelio yra parašyta nurody­
mai kaip tą gydančią arbatą rei­
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip­
kitės Amerikos Lietuvio krautu­
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.


